
21. november 2024 UKA2024/7 
 

_____________________ 
UKA 2024/7 
J.nr. 01.31.11-00007 
J.nr. 01.25.01/24EM-LABU-00007 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ilanngussaq E 
 



Aningaasaqarnermut N
unanilu Avannarlerni su

leqatigiinnermut NAALA
KKERSUISUT

Naalakkersuisoq GARI
E

GOVERNMENT OF GR
EENLAND

Naalakkersuisoq for Fin
anser og Skatter

Til: Inatsisartut Aningaa
saqarnermut Akileraart

arnermullu Ataatsimiitit
aliaq

Att.: Sakarias Amondse
n.

TUAVIORTOQ/ HASTER AIS 2025-p pingajussa
aneerneqarneranut alla

nnguutissatut siunners
uut

Matumuuna Naalakker
suisut sinnerlugit AIS 2

025-p pingajussaaneer
neqarneranut

sammisat 6-12-imut im
mikkoortiterlugit allanng

uutissatut siunnersuutit

saqqummiuppakka. Aammattaaq oqaaserta
liussanut oqaasertalius

sanullu nassuiaatinut a
llannguutissatut

siunnersuutit nassiunne
qarput.

Allannguutissatut siunn
ersuutit imatut immikko

ortortalersugaapput:

- _Sammisaq 86: Tekn
ikkikkut allannguutit

- _Sammisaq 7: Missin
gersuutinut sunniuteqa

nngitsumik allannguutit

- _Sammisaq 8: Sulias
saqarfiit allanngorneri

- _Sammisaq 9: Aninga
asartuutit annikillineri

- _Sammisaq 10: Aning
aasartuutaanerusut

- _Sammisaq 11: Iserti
tassatut missingiutit nu

taat

- _Sammisaq 12: Aning
aasanut inatsit pillugu i

sumaqatigiissut

Aningaasanut inatsisiss
atut siunnersuutip ping

ajussaaneerneqarnissa
a qilanaaraara

ataatsimiititaliallu kissa
atigissagaluarpagu ann

ertunerusunik paasissu
tissiinissannut

soorunalimi piareersim
allunga.

umik Inuulluaqqusillung
a

ssiarne n ME N / > © P. O. Box 1037 3900 Nuuk Tel. (+299) 34 50 00 Fax (+299) 34 63 50 E-mail: oed@nanoq.gl WWWw.nanoq.gl



Ilanngussaq 1 

1 

Ilanngussaq 1 

Aappassaaneerinninnermi allannguutissatut siunnersuut, ukioq missingersuusiorfik mio. kr. 

Nr. Kontumut pingaarnermut AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

Sammisaq 6: Teknikikkut allannguutit 0 0,0 0,0 0,0 

79 20.01.02 Kommuninut immikkoortumi 

immikkut aningaasartuutit  

0 0,0 0,0 0,0 

80 30.10.37 Nuna tamakkerlugu meeqqanut 

inuusuttunullu 

0 0,0 0,0 0,0 

81 30.13.41 Innarluutilinnut angerlarsimaffiit 0 0,0 0,0 0,0 

82 31.03.34 Meeqqanut akilersuutit 

meeravissiartaarnerlu kiisalu 

meeqqanu 

0 0,0 0,0 0,0 

83 34.01.02 Napparsimasunut taarsiissutit 0 0,0 0,0 0,0 

84 34.11.08 Atornerluisunik katsorsaanissamut 

pilersaarut 

0 0,0 0,0 0,0 

85 40.92.13 Ilisimatusarfik 0 0,0 0,0 0,0 

86 73.01.01   Nunalerinermut, Imminut 

Pilersornermut, Nukissiutinut 

Avatangiisinullu 

Naalakkersuisoqarfik 

0 0,0 0,0 0,0 

87 73.04.02 Ineriartortitsinermut aningaasatigut 

tapiissutit, nunalerineq 

0 0,0 0,0 0,0 

88 73.04.08 Inoqarfinni mikinerusuni 

avinngarusimasunilu imminut 

pilersorneq 

0 0,0 0,0 0,0 

89 73.04.10 Nioqqutissanik pilersuineq 

aningaaseriveqartitsinerlu 

0 0,0 0,0 0,0 

90 84.40.15 Ilinniartut ineqarfiinik sanaartorneq  0 0,0 0,0 0,0 

91 87.73.20 Mittarfiit aaqqissuussaanerannik 

annertusaaneq  

0 0,0 0,0 0,0 

Sammisaq 7: Missingersuutinut 

sunniuteqanngitsumik allannguutit 

0 0,0 0,0 0,0 

92 10.98.01 Digitaliseeriinermut Aqutsisoqarfik -249.000 -0,2 -0,2 -0,2 

93 20.01.01 Aningaasaqarnermut 

Naligiissitaanermullu 

Naalakkersuisoqarfik 

358.000 0,4 0,4 0,4 

94 20.05.20 Kommuninut ataatsimoortumik 

tapiissutit 

-850.000 -0,9 -0,9 -0,9 

95 30.10.48 Isumaginninnikkut peqqissutsikkullu 

pinaveersaartitsineq 

-321.000 -0,3 -0,3 -0,3 

96 30.13.07 Kalaallit Nunaannilu inissiinernut 

qitiusumik immikkoortitat 

850.000 0,9 0,9 0,9 

97 34.14.01 Nunatsinni Nakorsaaneqarfik 321.000 0,3 0,3 0,3 

98 40.01.08 Ilinniartitaanernut Immikkoortunut 

Pilersaarut 

0 -0,7 -0,7 -0,7 
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Nr. Kontumut pingaarnermut AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

99 40.90.07 Nunani tamalaani pilersaarutinut 

suleqatigiittoqarnera pillugu 

ilinniarnerni 

paasissutissiisarnernilu nutaaliorneq 

0 -0,3 -0,3 -0,3 

100 40.91.05 Inersimasunut ilinniartitaaneq 0 0,0 0,0 0,0 

101 40.91.09 Center for Arktisk Teknologi 0 -0,3 -0,3 -0,3 

102 40.91.16 Niuernermik Ilinniarfik, Nuuk 0 -3,0 -3,0 -3,0 

103 40.91.26 Isumaginninnermut 

suliassaqarfimmi ilinniartitaanikkut 

suliniutit 

-1.437.000 -1,8 -1,8 -1,8 

104 40.92.18 Oqaatsinik pikkorissartitsinerit 0 0,0 0,0 0,0 

105 40.94.40 Kalaallit Nunaanni Filminstitutti 1.437.000 6,0 6,0 6,0 

106 67.01.01 Aatsitassanut Inatsisillu 

Atuutsinneqarnerannut 

Naalakkersuisoqarfik 

391.000 -0,1 -0,1 -0,1 

107 67.01.12 Inatsiseqartitsinermut 

Immikkoortortaqarfik 

1.000.000 0,0 0,0 0,0 

108 67.03.05 Takornarianut sullissiviit 

nunatsinnilu takornariagassat 

-1.500.000 0,0 0,0 0,0 

109 80.00.01 Nuussinissanut sillimmatit  -16.500.000 0,0 0,0 0,0 

110 83.30.13 Nuna tamakkerlugu paaqqinniffiit  0 0,0 0,0 0,0 

111 86.60.01 Peqqinnissaqarfik  16.500.000 0,0 0,0 0,0 

112 89.72.12 Inissialiassat taartissanillu 

inissialiortiterneq  

0 0,0 0,0 0,0 

Sammisaq 8: Suliassaqarfiit allanngorneri 0 0,0 0,0 0,0 

113 20.01.01 Aningaasaqarnermut 

Naligiissitaanermullu 

Naalakkersuisoqarfik 

-1.062.000 -1,1 -1,1 -1,1 

114 31.01.01 Isumaginninnermut, 

Suliffeqarnermut, Nunamullu 

Namminermut Naalakkersuisoqarfik  

-1.050.000 -1,1 -1,1 -1,1 

115 31.07.05 Majoriaq -8.261.000 -8,3 -8,3 -8,3 

116 31.07.07 Ilinniartunut tapiisutit - Majoriaq -2.251.000 -2,3 -2,3 -2,3 

117 40.01.01  Ilinniartitaanermut, 

Kultureqarnermut, Timersornermut 

Ilageeqarnermullu 

Naalakkersuisoqarfik 

3.461.000 3,5 3,5 3,5 

118 40.02.06 Ilinniarnermi tapiissutit meeqqanullu 

tapit 

2.251.000 2,3 2,3 2,3 

119 40.40.01 Ilinniartitaanermut Aqutsisoqarfik 5.850.000 5,9 5,9 5,9 

120 73.01.10 ASIAQ 

(Misissueqqaarnerit/Grønlands 

forundersøgelser)  

1.062.000 1,1 1,1 1,1 

Sammisaq 9: Aningaasartuutit annikillineri -12.206.000 -37,7 -33,7 -32,7 

121 20.05.20 Kommuninut ataatsimoortumik 

tapiissutit 

4.594.000 0,0 0,0 0,0 

122 20.11.70 Suliniutinut nutaanut sillimmatit -16.800.000 -37,7 -33,7 -32,7 

Sammisaq 10: Aningaasartuutaanerusut 106.850.000 22,9 17,9 17,9 
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Nr. Kontumut pingaarnermut AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

123 20.05.20 Kommuninut ataatsimoortumik 

tapiissutit 

55.000.000 0,0 0,0 0,0 

124 20.11.56 Missingersuutinik iluarsiineq, 

allaffissorneq 

38.500.000 18,5 13,5 13,5 

125 24.01.01 Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik, 

allaffissorneq 

3.250.000 2,3 2,3 2,3 

126 50.01.01 Aalisarnermut Piniarnermullu 

Naalakkersuisoqarfik 

2.100.000 2,1 2,1 2,1 

127 73.04.08 Inoqarfinni mikinerusuni 

avinngarusimasunilu imminut 

pilersorneq 

8.000.000 0,0 0,0 0,0 

Sammisaq 11: Isertitassatut missingiutit nutaat  92.728.000 31,6 19,1 10,1 

128 20.05.20 Kommuninut ataatsimoortumik 

tapiissutit 

176.150.000 171,4 166,7 161,9 

129 20.11.51 Aaqqissuusseqqinnerit sunniutaat -237.900.000 -237,9 -237,9 -237,9 

130 24.06.14 Sulinermut ilanngaat 202.167.000 139,5 140,3 141,0 

131 24.10.10 Nuna tamakkerlugu akileraarut  52.000.000 51,2 50,5 49,7 

132 24.11.10 Nioqqutissanik eqqussuinermi 

akitsuutit  

-4.100.000 -8,1 -12,2 -16,3 

133 24.11.22 Sulisoqarnermut akitsuut  -126.600.000 -126,7 -126,9 -127,0 

134 24.11.27 Aalisarnermi pisuussutinik 

iluaquteqarnermi akitsuutit  

38.111.000 49,4 47,9 47,9 

135 24.11.28 Unnuinermi akitsuutit  0 0,0 0,0 0,0 

136 31.03.11 Danmarkimi siusinaartumik 

pensionisiat 

-1.000.000 -1,0 -1,0 -1,0 

137 31.03.12 Isumaginninnikkut isumannaarinerit, 

Inunnut Isumaginninnikkut 

1.000.000 1,0 1,0 1,0 

138 50.01.17 Aalisarneq pillugu EU-mik 

isumaqatigiissutit  

-2.100.000 -2,1 -2,1 -2,1 

139 51.02.02 Aalisarnissamut pisinnaatitaaffinnik 

tunisineq 

-5.000.000 -5,0 -7,1 -7,1 

Sammisaq 12: Aningaasanut inatsit pillugu 

isumaqatigiissut 

17.600.000 56,1 43,1 -0,9 

140 20.11.50 Ingerlatsinermut sillimmatit 4.500.000 0,0 0,0 0,0 

141 20.11.56 Missingersuutinik iluarsiineq, 

allaffissorneq 

-15.000.000 -15,0 -15,0 -15,0 

142 20.11.70 Suliniutinut nutaanut sillimmatit 35.000.000 31,0 19,0 5,0 

143 31.02.06 Inuit Pisinnaatitaaffiinut Kalaallit 

Nunaata Siunnersuisoqatigiivi 

1.000.000 1,0 1,0 1,0 

144 40.95.01 Eqqumiitsuliornermut kulturimullu 

tapiissutit allat 

600.000 0,6 0,6 0,6 

145 40.95.05 Nunatta Isiginnaartitsisarfia 2.000.000 2,0 2,0 2,0 

146 50.01.20 Aalisarneq piniarnerlu 1.000.000 1,0 1,0 1,0 

147 64.20.07 IInuit Circumpolar Council 500.000 0,5 0,5 0,5 

148 73.04.02 Ineriartortitsinermut aningaasatigut 

tapiissutit, nunalerineq 

1.000.000 0,0 0,0 0,0 

149 80.00.01 Nuussinissanut sillimmatit  -84.500.000 -28,0 -12,7 4,0 
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Nr. Kontumut pingaarnermut AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

150 80.00.02  Inuiaqatigiit aningaasaqarneranut 

iluanaarutissanngorlugit 

aningaasaliissutit  

71.500.000 63,0 46,7 0,0 

Katillugit IS-p inernera 204.972.000 72,9 46,4 -5,6 
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Sammisaq 6 teknikkikkut allannguutit 

20.01.02 Kommunit iluanni aningaasartuutit immikkut ittut (Ingerlatsinermut 

aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Kommune Kujallermi isumaginninnermut tunngasut Naalakkersuisunit akisussaaffigineqalernerisa 

kingunerisaanik konto pingaarneq pilersinneqarpoq. Oqaasertaliussat tullinnguuttuniittut 

missingersuutinut ilanngussani ilanngunniarneqarput: 

"Kontomut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussaqarpoq. 

Konto pingaarneq manna nutaajuvoq.  

”Naalakkersuisut isumaginninnikkut imaluunniit aningaasaqarnikkut suliassaqarfinni kommunit 

suliassaasa unikkallarneranni imaluunniit tigugallarneranni Namminersorlutik Oqartussat 

aningaasartuutaasa matussusernissaannut 5 mio. kr.-t tikillugit aningaasartuuteqarnissamut konto 

pingaarneq una tassanilu oqaasertaliussat aqqutigalugit Naalakkersuisut piginnaatinneqarput.” 

”Konto pingaarneq una oqaasertaliussartaalu unammilligassanik Kommune Kujallermi 

paasineqartunik aallaaveqarpoq, kisiannili tassunga killeqartinneqarnani.  

Kommuneq Kujalleq isumaginninnermut suliassaqarfimmi suliat suliarisarnissaannut, 

minnerunngitsumillu isumaginninnermut suliassaqarfimmi aningaasaqarnikkut aqutsinerup 

suliarisarnissaanut, annertuunik unammilligassaqartoq paasinarsisimavoq.  Kommune tamatuma 

saniatigut Namminersorlutik Oqartussanut annertuunik akiitsoqalersimavoq, tamatumunngalu 

akileraarutinut A-nut suliffeqarfinnullu akitsuutit akilerneqanngitsut kiisalu meeqqanut inunnullu 

innarluutilinnut Namminersorlutik Oqartussat paaqqinnittarfiini najugalinnut amigartumik 

akiliuteqartarnerit pissutaapput.   

Isumaginnittoqarfiup aqunneqarnera aaqqissuussaaneralu pillugit Inatsisartut peqqussutaanni nr. 11, 

12, november 2001-imeersumi § 7 naapertorlugu isumaginninnikkut inatsisaasut pisariaqarfiatigut 

atorunnaarsinnissaannut atatillugu kommune aningaasartuutinut akiliisartussaavoq.  

Aningaasartuutinut Namminersorlutik Oqartussanut atorunnaarsitsigallarnerup imaluunniit 

tigusinerup kingunerisinnaasaannut missingersuutinik massakkut inissiisoqarsinnaanngilaq, tassami 

suliniutigineqartup annertussusaa suli misissuiffigineqartussaavoq. Aningaasartuutit angalanernut, 

najugaqarnermut ullormusianullu kiisalu pisariaqassappat avataaniit siunnersorteqarnissamut 

aningaasartuutinut immikkut ittunut tunngariaannaapput.   

Aningaasat kontomi pingaarnermiittut aningaasat aalajangersimasut atorneqartillugit aningaasartuutit 

matuneqarnissaannut atorneqannginnissaat pillugit oqartussaallutik Naalakkersuisut 

aalajangiisinnaapput.  Aningaasartuutit killiliussanit annikinnerusut pisariaqassappat 



Sammisaq 6 teknikkikkut allannguutit 

2 

naalakkersuisoqarfinniit aqutsisoqarfinnilluunniit aningaasartuutinut attuumassutilinniit 

akilerneqartariaqassapput.  

Isumaginninnikkut malittarisassat atorunnaarsinniarnissaanni kommune aningaasartuutinut 

akiliuteqartussaagaluarpalluunniit Naalakkersuisut konto pingaarneq una oqaasertaliussartaalu 

tunngavigalugit aningaasartuutit kommunimut ingerlateqqinneqannginnissaannik  

aalajangiisinnaapput.  Tamanna kommunip aningaasaqarnikkut inissisimanera ajorluinnarsimappat 

immikkut soqutiginaateqalersinnaavoq.  Aningaasaliissutit uku atorlugit kommunip 

aningaasartuutaasa ilaasa makku ilaannut imaluunniit tamakkerlugit akilertarnissaanut 

tunngavissamik ujartuisoqanngimmat erseqqissaatigineqassaaq."  
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30.10.37 Nuna tamakkerlugu meeqqanut inuusuttunullu paaqqinnittarfiit (Ingerlatsinermut 

aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Akissarsianut 

aningaasartuutit   3.726 3,7 3,7 3,7 

Aningaasartuutit allat   3.876 3,9 3,9 3,9 

Isertinneqartut     -7.602 -7,6 -7,6 -7,6 

Akit pillugit kommuninik isumaqatiginninniarnerit naammassippata konto pingaarneq una 

nutarterneqassaaq. 

Suliassat kisitsisissaattut 

naatsorsuutigisat 
    AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ataatsimut aningaasartuutit 

pilersaarutillu 
  

3.876 3,9 3,9 3,9 

Inuusuttut Inaat, Qaqortoq   -4.143 -4,1 -4,1 -4,1 

Meeqqat Illuat, Nuuk   1.454 1,5 1,5 1,5 

Qasapermiut, Sisimiut   -510 -0,5 -0,5 -0,5 

Angerlarsimaffik Isikkivik, 

Sisimiut 
  

6.926  6,9 6,9 6,9 

Kommunit 

aningaasalersuinerat 
  

-7.602 -7,6 -7,6 -7,6 

Katillugit     0 0,0 0,0 0,0 

 



Sammisaq 6 teknikkikkut allannguutit 

4 

30.13.41 Innarluutilinnut angerlarsimaffiit (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Akissarsianut 

aningaasartuutit   77 0,1 0,1 0,1 

Isertinneqartut     -77 -0,1 -0,1 -0,1 

Akit pillugit kommuninik isumaqatiginninniarnerit naammassippata konto pingaarneq una 

nutarterneqassaaq. 

Suliassat kisitsisissaattut 

naatsorsuutigisat 
    AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Meeqqat Angerlarsimaffiat 

Ivaaraq, Qaqortoq 
  1.243 1,2 1,2 1,2 

Najugaqarfik Elisibannguaq, 

Maniitsoq 
  -1.320 -1,3 -1,3 -1,3 

Kommunit 

aningaasalersuinerat  
  -77 -0,1 -0,1 -0,1 

Aningaasaliissutit katillugit     0 0,0 0,0 0,0 
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31.03.34 Meeqqanut akilersuutit meeravissiartaarnerlu kiisalu meeqqanut inuusuttunullu 

illersuisoqarneq (aningaasaliissutit inatsigut pisussaaffigisat) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Oqaasertat tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussami immikkoortutut kingullertut 

ilanngunniarneqarput:   

“AIS-p pingajussaaneernerani aningaasaliinermi tunngavigineqartut imatut naleqqussarlugit 

aaqqinneqarput, meeqqat pilersorneqarnerat pillugu inatsisip Kalaallit Nunaannut 

atuutilersinneqarnissaanik peqqussut nr. 259 af 15. marts 2024-meersoq Kalaallit Nunaannut 

atuutilerpoq, imatut ilaneqarluni meeqqanut tapisiat aalajangersarneqarnerat ilinniarnermut akiliutitut 

malittarisassanut tunngavissani takuneqarsinnaalluni.” 
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34.01.02 Napparsimasunut taarsiissutit (Aningaasaliissutit inatsisitigut pisussaaffiusut) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    0 0,0 0,0 0,0 

Aningaasartuutit allat     0 0,0 0,0 0,0 

Missingersuutinut ilanngussani teknikikkut erseqqissaasoqarpoq. Tullinnguullutik allassimasut 

peerneqarput: 

”Inatsit UPA 2024-mi akuerineqarpoq.” 

Uuminngalu taarserneqarluni: 

”Inatsit UPA 2024-mi akuerineqassangatinneqarpoq.” 
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34.11.08 Atornerluisunik katsorsaanissamut pilersaarut (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       

    AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
  0 0,0 0,0 0,0 

Ataani missingersuutit ilanngussaannut oqaasertaliussat kingullersaanni allannguutit 

missingersuutinut sunniuteqanngitsuni allannguinertaqarpoq: 

Maanna allaqqanera: 

"Kommunini tamani ukiuni 2016 - 2018-imut najukkani Allorfimmi katsorsaasarfinnik 

pilersitsisoqarsimavoq, taakkualu katsorsaanerit isumagisarpaat. Taakkua saniatigut illoqarfinni 

allani najukkani katsorsaanerit isumagineqartarput Nuummilu neqerooruteqartunit 

isumagineqartarlutik. Suliarinnittussarsiuussinerup nutaap kingorna taanna april 2021-mi 

aallartinneqarpoq, sumiiffinni katsorsaanerit amerlassusaat illoqarfinni tamani aamma 

pisariaqartitsineq malillugu marlunngortinneqarpoq, tamanna ingammik Tasiilamut iluaqutaassaaq." 

 

Nutaattut allaqqalertussaq: 

"Kommunini tamani suliariumannittussarsiuussineq aqqutigalugu qitiusumik katsorsaavimmik 

pilersitsisoqassaaq, suliarinnittussaaneq ukiuni sisamani sivisussuseqartartussaalluni. Taakku 

saniatigut illoqarfinni allani qitiusoqarfik aqqutigalugu najukkani katsorsaanerit 

isumagineqartassapput. Pilersaarutigineqarpoq 2025-p ingerlanerani nutaamik 

suliariumannittussarsiuussisoqassasoq, ilaatigut qulakkeerniarneqartutut siunertarineqarluni, 

illoqarfinni tamani katsorsaasunik marlunnik isumalluuteqalernissaq, pisariaqartitsinerlu 

tunngavigalugu amerlineqarsinnaasunik. Katsorsaariaaseq inatsimmi piumasaqaatit naapertorlugit 

ingerlassaaq." 
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40.92.13 Ilisimatusarfik (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     10.848 10,8 10,8 10,8 

Aningaasartuutit allat     -10.848 -10,8 -10,8 -10,8 

Missingersuutinut ilanngussani teknikikkut erseqqissaasoqassaaq.   
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73.01.01)  Nunalerinermut, Imminut Pilersornermut, Nukissiutinut Avatangiisinullu 

Naalakkersuisoqarfik (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Missingersuutinut ilanngussani teknikikkut erseqqissaasoqarpoq. Oqaasertaliussat uku peerneqarput 

imaattunillu taarserneqarlutik:  

"Kontomut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussaqarpoq. 

Nunalerinermut, Imminut Pilersornermut, Nukissiutinut Avatangiisinullu Naalakkersuisoqarfik  

naalakkersuisoqarfiup iluani suliassaqarfinni suliassanik makkuninnga isumagisaqartarpoq: 

pinngortitaq, avatangiiseq, nunalerineq, imminut pilersorneq, nukissiorneq nuna tamakkerlugu silap 

pissusaanut naleqqussarnissaq kiisalu qatserisartoqarneq, upalungaarsimaneq qaartiterinermullu 

tunngasut. Naalakkersuisoqarfiup Naalakkersuisut Inatsisartullu ataatsimut isigalugit 

naalakkersuinikkut anguniagaat aalajangersimasunullu aalajangiineri tunngavigalugit 

suliassaqarfinni suliniutit aalajangersimasut arlallit tunngavigalugit pilersaarusiorneq, 

ineriartortitsineq naammassinninnerillu aalajangersimasut pingaarnerit suliarisarpai. Nunalerinermut, 

Imminut Pilersornermut, Nukissiutinut Avatangiisinullu Naalakkersuisoqarfik ukuninnga 

immikkoortortaqarpoq; naalakkersuisoqarfimmut oqartussaanerusumut maalaaruteqarfiusinnaasut, 

allamik inatsisitigut aalajangersaasoqarsimanngippat: Aatsitassarsiornermi Avatangiisinut 

Aqutsisoqarfik, Nukissiorfiit aamma Asiaq, Kalaallit Nunaanni Misissueqqaarnerit aamma 

Innaallagiaqarnermut oqartussat. Nunalerinermut, Imminut Pilersornermut, Nukissiutinut 

Avatangiisinullu Naalakkersuisoqarfiup atasuupput immikkoortut nammineertitat uku, 

oqartussaanerusumut maalaaruteqarfigineqarfiusinnaanngitsut: Pinngortitaleriffik.  

Avatangiisinut upalungaarsimanermullu suliassaqarfimmi Inatsisitigut tungaviusut tassaapput 

Avatangiisit innarlitsaaliorneqarnissaanik Inatsisartut inatsisaat nr. 9, 22. november 2011-meersoq, 

Imaani avatangiisit illersorneqarnissaat pillugu Inatsisartut inatsisaat nr. 15, 8. juni 2017-imeersoq; 

Avatangiisinut aningaasaateqarfik pillugu Inatsisartut inatsisaat nr. 9, 27. november 2018-imeersoq 

aamma Kalaallit Nunaanni annaassiniarnissamut upalungaarsimaneq aamma ikuallattoornissamik 

qaartoornissamillu pitsaaliuinermi iliuusissat pillugit Inatsisartut inatsisaat nr. 14, 26. maj 2010-

meersoq. Inatsisit kingusinnerusukkut allannguutitaqartarput nalunaarutitalinnik. 

Avatangiisinut tunngasutigut Naalakkersuisut anguniagaraat avatangiisit ullutsinnut naleqquttumik 

mingutsitsinermut illersorneqartarnissaasa qulakkeerneqarnissaat. Inuiaqatigiit ineriartornerat 

annerujartuinnartumillu suliffissuit atugaalernerat sunniutilimmik avatangiisit illersorneqarnerannik 

malitseqartinneqarnissaat anguniagaavoq, taamaalilluni Kalaallit Nunaanni tunisassiornermi nukissat 

atorneqarnerat atuinerlu avatangiisinut  sapinngisamik pitsaanerpaamik pissalluni kiisalu inuit 

pilersitaannik avatangiisinik mingutsitsineq minnerpaanngortinneqassalluni. Illoqarfiit nunaqarfiillu 

eqqaanni avatangiisinik illersuineq sapinngisamik kommunit suleqatigalugit pisassaaq. 
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Avatangiisit eqqarsaatigalugit suliassaqarfiit arlallit isumagineqartarput, taakkununnga ilanngullugit 

eqqagassat pilersaarusiorfigineqartarnerat, imikup suliarineqartarnera, suliffeqarfiit mingutserisartut 

avatangiisinik atuinissat akuersissuteqarfigineqartarnerat, imermik imerneqartartumik pilersuinermut 

nakkutilliineq akuersissuteqartarnerlu, imeqarfinnut killiliussani ingerlatanut immikkut 

akuersissuteqartarneq, poortuutissat, nunami mingutsitsineq kiisalu imartat avatangiisaat - tamatuma 

saniatigut aamma avatangiisit pillugit upalungaarsimanissaq nunanillu tamalaanik suleqateqarneq. 

Kontumut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussat aallaavigalugit 3 sømilit iluanni sinerissamut 

qanittumi avatangiisinut upalungaarsimanissami matussusiinissamut 5 mio. koruuninik 

qularnaveeqqusiinissamik pisussaatinneqarput. Kalaallit Nunaata eqqaani imartani uuliamik 

akuutissanillu mingutsitsisoqangaatsiaraangat mingutsitsinerup akiornissaa pillugu 

Namminersorlutik Oqartussat danskit naalagaaffiannut noqqaasinnaapput, aamma taamatut 

noqqaanerup akuerineqarnissaanut danskit naalagaaffiat pisussaaffeqarpoq aamma mingutsitsinermik 

akiuinermut aningaasartuutit akilertussaallugit. Mingutsitsingaatsiarneq tassaavoq Kalaallit Nunaata 

nammineq upalungaarsimanermi atortuni atorlugit akiuisinnaanani. Oqartussaq aningaasartuutinik 

akiliisoq akiliutini mingutsitsisumit akileqqusinnaavai. 

Upalungaarsimanermi suliassanut qatserisartoqarnerup qaartiterutinillu suliaqarfiup iluini 

inatsisiliorneq, najoqqutassanik suliaqarneq, nakkutilliineq, ilinniartitsineq aamma paasissutissanik 

ingerlatitsineq ilaapput. 

Pinngortitamut tunngasumi inatsisitigut tunngavigineqarpoq Pinngortitamik illersuineq pillugu 

Inatsisartut inatsisaat nr. 29, 18. december 2003-meersoq. Inatsit kingusinnerusukkut 

allannguutitaqartarpoq nalunaarutitalinnik. Pinngortitamut tunngasortaani nunat tamat 

isumaqatigiissutaannut, pinngortitap ingerlanneqarnera pinngortitallu illersorneqarnera pillugit 

isumaqatigiissutinut suleqatigiiffinnullu eqqarsaatigalugit pisussaaffiit arlallit isumagineqartarput. 

Taakkununnga ilanngullugit Nunani Avannarlerni Ministerit Siunnersuisoqatigiivinut, Uumasut 

assigiinngisitaartuuneri pillugit isumaqatigiissummut, Ramsarimi isumaqatigiissummut, 

Washingtonimi isumaqatigiissummut soqutigisanik isumaginnilluni sullissinerit kiisalu Kalaallit 

Nunaata Avannaani Tunumilu nunami allanngutsaaliukkami inuilaamilu allani ilisimasassarsiornissat 

suliaqarnissallu akuersissutigineqartarnerit, nuna allanngutsaaliugaq pillugu pilersaarusiornerit, 

CITES-imik (uumasunik nungutaasinnaanissamik aarlerinartorsiortunik niueruteqartarneq) 

sullissinerit paasissutissiisarnerillu, Ilulissat Kangerluani pinngortitap eqqissisimatinneqartup 

illersorneqarnissaa isumagineqartarnissaalu suliarineqarput. 

Makkununnga aningaasartuutit atorlugit makkua ilaatigut akilerneqartarput: 

• pinngortitamut soqutiginnittunik suleqateqarnerulernissaq, tassunga ilanngullugu pinngortitaq 

pillugu ilisimatusarneq pillugu siammarterinermik suleqatigiinnermillu siuarsaaneq.  

• Issittumi Siunnersuisoqatigiinni uumassusillit assigiinngisitaartuunerannut suleqatigiissitaq CAFF 

• Ilisimasassarsiornermut akuersissutinik suliaqarnissamut IT-qarnikkut atortoq 

• CITES-imut akuersissutinik suliaqarnissamut IT-qarnikkut atortoq 
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• pinngortitamik aqutsinermut tamanut atuuttumik pilersaarusiorneq, ilisimasanik katersineq 

ineriartortitsinerlu aamma pinngortitamik ingerlatsinissami suliniutissanik ineriartortitsineq, 

Silap pissusiinut suliaqarfimmi nunap iluani nunanilu tamalaani silap pissusiinut tunngasut 

oqartussatut suliassartaanik naalakkersuisoqarfik suliaqartarpoq. Silap pissusiinut tunngasut nuna 

tamakkerlugu silap pissusiinut periusissiornermik nuna tamakkerlugu silap pissusiinut 

anguniakkamik imalimmik suliaqarneq kiisalu Paris-imi isumaqatigiissummut naleqqiullugu 

nalunaarusiaq naalakkersuisoqarfimmit isumagineqartarpoq.  

Nukissiuuteqarnermut tunngasut Nukissiorfinnut attuumassutilinnik suliaqarneq 

naalakkersuisoqarfimmit isumagineqartarpoq. Tamatuma kingunerisaanik ingerlatsinermut 

sanaartornermullu aningaasaliinissanut aamma pilersuinermut nukissiuuteqarnermullu suliassat 

siunissamut ungasinnerusumut pilersaarusiorneri, tassunga ilaallutik innaallagissamut, imermut 

kiassaanermullu akit aaqqissugaanerannik suliaqarneq kiisalu Nukissiorfiit sanaartugassanut 

aningaasaliinissamullu pilersaarutaannik akuersisarnerit. 

Nukissiuuteqarnermut atatillugu naalakkersuisoqarfik Kalaallit Nunaanni nukissiuutinik ataavartunik 

ineriartortitsinermik piviusunngortitsinermillu isumaginnittarportaaq kiisalu nukissiuutinik 

ataavartunik atuinissamut nunatsinnit nunanilu tamalaanit aningaasaliisinnaasunik kajumissaarineq, 

ilaatigut seqerngup qinngorneranit, anorimit aamma erngup nukinganit pisuussutit Namminersorlutik 

Oqartussanit atorneqanngitsut isumagineqartarlutik. Nittarsaassinermik, Kalaallit Nunaata erngup 

nukinga atorlugu unammillersinnaaneranik, nukissiuutit ataavartut paasissutissartaasa 

suliarineqareersut tamanut saqqummiunneqartarneri aamma akuersissutinik oqartussatut ilaatigut 

suliaqartarput.  

Nunalerinermik suliaqarfimmi suliaqartut attuumassuteqartut suleqatigalugit nunalerinermik 

inuussutissarsiuteqartut inerisarneqarnissaannik naalakkersuisoqarfik suliaqartarpoq kiisalu 

tapiissutinik aningaasaliisarnernik aqutsineq aamma inuussutissarsiutinik siuarsaanernik 

suliaqartarluni. Taakkua saniatigut naasut peqqissusaanik suliaqarfimmik nutaamik naalakkersuisoq 

pilersitsiniarnermik suliaqarpoq, tassani nunani tamalaani naasunik illersuiniaqatigiiffiup, 

International Plant Protection Convention (IPPC),-p nunani tamalaani tunngaviusumik 

malittarisassaanut naammassinnittumik nutaamik inatsisiliortoqassaaq. Suliaqarfiup siunertaa 

tassaavoq naasut issullu nunamut eqqussuunneqartut nakkutigineqarnissaat, taamaalilluni 

naggorissaatit naasullu assigiinngiiaartut ajoqusiinaveersaartitsinikkut 

navianartorsiortinneqarsinnaaneri pinaveersimatinneqassapput. Taamaalilluni Kalaallit Nunaata 

naasunik issunillu nunanut allanut IPPC-imut ilaasortaasunut avammut tuniniaasinnaanerminut 

periarfissai ammarneqassapput. 

Imminut pilersornermik suliaqarfimmi Naalakkersuisunit anguniagaat imminut pilersornerulernissaq 

pingaarnerutillugu suliaqartoqassaaq. Anguniarneqarpoq imminut pilersornerulernissamut 

tunisassiortoqarnerulissasoq. Tamatuma kingunerisaanik inuussutissanik, nukissiuutinik 

nunalerinermillu suliaqarfinni ilaatigut suliniuteqartoqassaaq. 
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Konto pingaarneq una 2025-mi 1,2 mio. koruuninik amerlanerusunik, Issittumi Siunnersuisooqatigiit 

assigiinngisitaartunik suleqatigiiffiannik CAFF-imik aqutsinermik tigusisinnaaneq 

suliarineqartussaammat, aningaasaliiffigineqarpoq.  

Konto pingaarneq manna Kalaallit Nunaata Tasersiami aamma Tarsartuup Tasersuani erngup 

nukinganik periarfissaanik annertunerpaanik unammillersitsinissamut atatillugu ukioq naallugu 

sulisumik ataatsimik amerliliinissamut nittarsaassinermullu suliniummut atugassanik 2025-mi 0,7 

mio. kr.-nik ilaneqarpoq. Suliniummut tassunga konto pingaarneq tamatuma saniatigut ukiuni 2024-

mi aamma 2025-mi ukioq naallugu sulisumik ataatsimik amerliliinissamut 0,65 mio. kr.-nik 

ilaneqarpoq.  

Kalaallit Nunaata Parisimi isumaqatigiissummut ilaalernissaanik Inatsisartut aalajangernerisa 

malitsigisaanik kontomi pingaarnermi uani aningaasaliissutit ukiumut 0,35 mio. kr.-inik 

amerlineqarput  silap pissusaanut tunngatillugu ukiup affaani suliaqartartussamik 

atorfinitsitsinissamut. 

Konto pingaarneq manna Kalaallit Nunaanni ilisimasassarsiornermut atatillugu sullissinissamut 

ukioq naallugu sulisumik ataatsimik amerliliinissamut 2024-mi 2025-milu 0,65 mio. kr.-nik 

ilaneqarpoq.  

Konto pingaarneq manna naalakkersuisoqarfiup Issittumi Siunnersuisoqatigiinni, Kunngeqarfiup 

Danmarkip siulersuisuuffigisaani pinngortitamut, avatangiisimut silallu pissusaanut tunngatillugu 

suleqatigiissitanik tapersersuiniarluni piffissami killilikkami ukioq naallugu sulisumik ataatsimik 

amerliliinissaanut atugassanik 2025-mi aamma 2026-mi 0,7 mio. kr.-nik aamma 2027-mi 0,35 mio. 

kr.-nik ilaneqarpoq. 
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73.04.02          Ineriartortitsinermut tapersiissutit, nunalerineq (Tapiissutitut 

aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Missingersuutinut ilanngussani teknikikkut erseqqissaasoqarpoq. Tullinnguullutik allassimasut 

peerneqarput: 

"Aningaasaliissutit nunalerinermut tunngasut inuussutissarsiutinik siuarsaanermik ingerlatanut 

atorneqartarput aamma inuussutissarsiummut killiliussatigut piumasaqaatit pitsanngorsarnissaannut 

ineriartortitsinermut tapiissutitut tunniunneqartarlutik."  

Uuminngalu taarserneqarluni: 

”Nunalerinermik inuussutissarsiummi suliamut atatillugu siunnersuisarnerit 

pitsanngorsaaffiginiarlugit aningaasaliissutit ingerlatsinermut atorneqassapput.” 

Suliassat kisitsisissaattut 

naatsorsuutigisat     AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Savaatillit allaffeqarfiat     35  0,0 0,0 0,0 

Nunalerinermik 

siunnersorteqarfik 
  -35 0,0 0,0 0,0 

Katillugit     0 0,0 0,0 0,0 
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73.04.08 Kalaallit Nunaanni Imminut pilersornerup inerisarneqarnera (Tapiissutitut 

aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Tullinnguullutik allassimasut peerneqarput: 

Neqi pillugu KNI-mik sullissinissamik nutaamik isumaqatigiissuteqarnissaq naatsorsuutigalugu 

kontomi pingaarnermi uani aningaasaliissutit 8 mio. kr.-inik qaffanniarneqarput. 2024. 2025-mit 

siunissamilu Neqip imminut akilersinnaasumik ingerlanneqalernissaanut ungasinnerusoq isigalugu 

aaqqiissutissarsisimanissaq ilimagineqarpoq.” 

Uanngalu taarserneqarluni: 

Neqi pillugu KNI-mik sullissinissamik nutaamik isumaqatigiissuteqarnissaq naatsorsuutigalugu 

kontomi pingaarnermi uani aningaasaliissutit 8 mio. kr.-inik qaffanniarneqarput. 2025-mit 

siunissamilu, Neqip imminut akilersinnaasumik ingerlanneqalernissaanut ungasinnerusoq isigalugu 

aaqqiissutissarsinissap tungaanut.” 
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73.04.10 Nioqqutissanik pilersuineq aningaaseriveqartitsinerlu (Ingerlatsinermut 

aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Tullinnguullutik allassimasut peerneqarput: 

”Tunngaviusumik isumaqatigiissut ukioq 2017-imit atuutilersoq KNI A/S-mik 

isumaqatigiissutigineqarpoq. Nioqqutissanik pilersuineq pillugu KNI A/S-imik kiffartuussinissamik 

isumaqatigiissut 2021-p naanerani atorunnaassaaq.” 

Uanngalu taarserneqarluni: 

”Tunngaviusumik isumaqatigiissut ukioq 2024-imit atuutilersoq KNI A/S-mik 

isumaqatigiissutigineqarpoq. Nioqqutissanik pilersuineq pillugu KNI A/S-imik kiffartuussinissamik 

isumaqatigiissut 2028-p naanerani atorunnaassaaq.” 
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84.40.15 Ilinniartut inaannik sanaartorneq (Sanaartornermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Suliniutit allaaserineqarnerini teknikikkut annikitsunik allannguisoqarnissaa kissaatigineqarpoq: 

SULINIUTIT AALLARTINNEQAREERSUT: 

Ilulissat 

52.120                  Ilinniartut inaat nalinginnaasut, Ilulissat, Immikkoortoq 2 

Missingersuutinut ilanngussami allassimasut makku peerneqassasut siunnersuutigineqarpoq:   

 

"Sanaartornermut aningaasartuutissat ataatsimit 27,9 mio. kr.-upput, suliniutillu ukiumi uani 

aningaasatigut inatsisitigut 12,8 mio. kr.-nik ilaneqarnissaa pisariaqarluni."  

 

Aasiaat 

52.121                           Ilinniartut inaat nalinginnaasut, Aasiaat, Immikkoortoq 2 

Missingersuutinut ilanngussami allassimasut makku peerneqassasut siunnersuutigineqarpoq:   

 

"Sanaartornermut aningaasartuutissat ataatsimit 27,4 mio. kr.-upput, suliniutillu ukiumi uani 

aningaasatigut inatsisitigut 12,3 mio. kr.-nik ilaneqarnissaa pisariaqarluni." 

 

Sisimiut 

52.122                           Ilinniartut inaat nalinginnaasut, Sisimiut, Immikkoortoq 2 

Missingersuutinut ilanngussami allassimasut makku peerneqassasut siunnersuutigineqarpoq:   

 

"Sanaartukkanut aningaasartuutissat katillugit 94,4 mio. kr.-upput taamaattumillu ukioq manna 

aningaasatigut inatsiseqarfiusoq 40,9 mio. kr.-nik ilaneqarnissaa pisariaqarluni."  

 

Qaqortoq 
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52.124                                           Ilinniartut inaat nalinginnaasut, Qaqortoq, Immikkoortoq 

2 

Missingersuutinut ilanngussami allassimasut makku peerneqassasut siunnersuutigineqarpoq:   

 

"Sanaartornissamut aningaasartuutissat ataatsimut 49,6 mio. kr.-upput taamaattumillu ukiumi uani 

aningaasatigut inatsisini 29,6 mio. kr.-nik ilaneqartariaqarlutik." 
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87.73.20 Umiarsualivinnut talittarfinnullu aningaasaleeqqinnerit (Sanaartornermut 

aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     0 0,0 0,0 0,0 

Missingersuutinut ilanngussami suliniutillu allaaserinerani teknikikkut annikitsumik 

allannguisoqarnissaa kissaatigineqarpoq: 

Missingersuutinut ilanngussami allassimasut tulliuttut peerneqassapput:  

"Siunissami sanaartornissanut ataatsimut piffissamut pilersaarummik suliaqartoqarneratigut nunatta 

karsianit tapiissutinik, tassa nunap immikkoortuini mittarfinni attaveqaatinik ineriartortitsinissamut 

kiffartuussinissamut isumaqatigiissutinik, ikilisaasinnaanermik qanimut misissueqqissaartoqassaaq." 

Uanngalu taarserneqarluni:  

Siunissami sanaartornissanut ataatsimut piffissamut pilersaarummik suliaqartoqarneratigut nunatta 

karsianit tapiissutinik, tassa nunap immikkoortuini mittarfinni qulimiguulinnullu mittarfinni 

attaveqaatinik ineriartortitsinissamut kiffartuussinissamut isumaqatigiissutinik, ikilisaasinnaanermik 

qanimut misissueqqissaartoqassaaq. 

Tamatuma saniatigut suliniutip allaaserinerani makku peerniarneqarput: 

"Kalaallit Nunaat 

25.218      Nunap immikkoortuini mittarfiliornerit 

Aningaasaliissutini akilerniarneqarput misissuinerit, suleqqaarnerit, misissueqqaarnerit, 

pilersaarusiornermi suliarinnittussarsiornermilu killiffiit tamarmik, nunatsinni mittarfiit 

katitigaanerinik annertusaanerit ineriartortitsinerillu, kiisalu mittarfinnik ingerlatsinermi 

attaveqaasersuutinut tunngasut. Matumani ilanngullugit sanaartugassat piffissalersorneqarnissaat. 

Massuma ilagisaatut nunap immikkoortuini mittarfiit ineriartortinnerisigut sullissinissamut 

isumaqatigiissutitigut nunatta karsianit tapiissutinik ikilisaasinnaanerup misissoqqissaarneqarnera 

ilaavoq. 

Illoqarfiit tullinnguuttut ilanngunneqarput: Narsaq, Nanortalik, Kangaatsiaq, Qasigiannguit, 

Qeqertarsuaq aamma Uummannaq.  

Mittarfinni suliassat inaarutaasumik piffissalersornerisa avatangiisinut sunniutaasunik 

nalilersuisoqassanersoq (ASN) taamaassappallu qanoq suliarineqassanersoq imaluunniit 

pinngortitamut avatangiisinullu sunniutit kingunerisinnaasaannik misissueqqissaartoqassanersoq 

aalajangissavaat. ASN-imut nassuiaatit mittarfinnut mittarfiliornerillu saniatigut sanaartugassanut, 

soorlu aqquserniornernut il.il., pisariaqarsinnaapput. 
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Suliap aallartiffissaa: 2024” 

Uanngalu taarserneqarluni: 

"Kalaallit Nunaat 

25.218                                             Mittarfinni attaveqaasersuinissaq 

 

Aningaasaliissutini akilerniarneqarput misissuinerit, suleqqaarnerit, misissueqqaarnerit, 

pilersaarusiornermi suliarinnittussarsiornermilu killiffiit tamarmik, nunatsinni mittarfiit 

katitigaanerinik annertusaanerit ineriartortitsinerillu, kiisalu mittarfinnik ingerlatsinermi 

attaveqaasersuutinut tunngasut. Matumani ilanngullugit sanaartugassat piffissalersorneqarnissaat. 

Suliassap ilagisaatut nunap immikkoortuini mittarfiit qulimiguulinnullu mittarfiit 

ineriartortinnerisigut sullissinissamut isumaqatigiissutitigut nunatta karsianit tapiissutinik 

ikilisaasinnaanerup misissoqqissaarneqarnera ilaavoq. 

Nunap immikkortuini mittarfiliortiternissani najugaqarfiit makkua ilaatinneqarput: Narsaq, 

Nanortalik, Kangaatsiaq, Qasigiannguit, Qeqertarsuaq aamma Uummannaq.  

Qulimiguulinnut mittarfiliortiternissani najugaqarfiit makkua ilaatinneqarput: lllorsuit, Kangerluk, 

Nutaarmiut, Qeqertarsuatsiaat, Nuugaatsiaq, Kangaamiut, Naajaat, Qeqertat, Atammik, Kapisillit, 

Oqaatsut, Saarloq, lgaliku, Napasoq, Qassiarsuk. 

Mittarfinni suliassat inaarutaasumik piffissalersornerisa avatangiisinut sunniutaasunik 

nalilersuisoqassanersoq (ASN) taamaassappallu qanoq suliarineqassanersoq imaluunniit 

pinngortitamut avatangiisinullu sunniutit kingunerisinnaasaannik misissueqqissaartoqassanersoq 

aalajangissavaat. ASN-imut nassuiaatit mittarfinnut mittarfiliornerillu saniatigut sanaartugassanut, 

soorlu aqquserniornernut il.il., pisariaqarsinnaapput. 

Suliap aallartiffissaa: 2024.” 
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Sammisaq 7 missingersuutinut sunniuteqanngitsumik allannguinerit 

10.98.01  Digitaliseeriinermut Aqutsisoqarfik (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    -249 -0,2 -0,2 -0,2 

Aningaasartuutit allat     -249 -0,2 -0,2 -0,2 

AIS 2025-p pingajussaaneernerani GIS Greenlandimik akiliisarnerup nuunnera pissutigalugu 

ukiumut 249.000 kr.-nik ilanngarneqarpoq.   

Ataani allassimasut missingersuutinut ilanngussanut ilanngunniarneqarput: 

”Kontomut pingaarnermut matumunnga aningaasaliissutit AIS 2025-p pingajussaaneerneqarnerani 

ukiumut 249.000 kr.-nik ilanngarniarneqarput. Aningaasaliissutit ilanngaataat kontop pingaarnerup 

20.01.01 Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Naalakkersuisoqarfiup GIS Greenlandimi 

ilaasortaanermut maannamiit akiliisartussanngorneranut atorneqassapput." 
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20.01.01 Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Naalakkersuisoqarfik 

(Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    358 0,4 0,4 0,4 

Aningaasartuutit allat     358 0,4 0,4 0,4 

AIS 2025-p pingajussaaneernerani konto pingaarneq manna ukiumut 358.000 kr.-nik ilaneqarpoq.   

Ataani allassimasut missingersuutinut ilanngussanut ilanngunniarneqarput: 

”Kontomut pingaarnermut matumunnga aningaasaliissutit AIS 2025-p pingajussaaneernerani 

ukiumut 358.000 kr.-nik ilaniarneqarput. Aningaasaliissutit ilaneqarneri GIS Greenlandimi 

ilaasortaanermut atorneqassapput." 
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20.05.20 Kommuninut ataatsimoortumik tapiissutit (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    -850 -0,9 -0,9 -0,9 

Aningaasartuutit allat     -850 -0,9 -0,9 -0,9 

AIS 2025-p pingajussaaneernerani konto pingaarneq manna ukiumut 850.000 kr.-nik 

ilanngarneqarpoq. Aningaasaliissutit ilanngaataat innuttaasut innarluutillit Pissassarfimmi, Nuna 

tamakkerlugu innarluutilinnik sullissivimmi piginnaanngorsarnerannut atatillugu innuttaasut 

innarluutillit taakkualu ingiallortaasa angalanerinut aningaasartuutit akilernissaannut kontop 

pingaarnerup, 30.13.07 Kalaallillu Nunaanni inissiinernut qitiusumik immikkoortitat, ilaneranut 

atorneqassapput.  
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30.10.48 Isumaginninnikkut peqqissutsikkullu pinaveersaartitsineq (Ingerlatsinermut 

aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    -321 -0,3 -0,3 -0,3 

Aningaasartuutit allat     -321 -0,3 -0,3 -0,3 

Kontumi pingaarnermi matumani aningaasaliissutit 2025-mit  321.000 kr.-inik ilanngarneqarput. 

Konto pingaarneq 34.14.01 Nakorsaaneqarfimmut aningaasaliissutit amerlaqataanik ilaneqarput. 

Tullinnguullutik allanneqartut missingersuutinut ilanngussani kingullertut ilanngunniarneqarput: 

”Konto pingaarnermi matumani aningaasaliissutit AIS2025-p pingajussaaneernerani ukiumut 

321.000 kr.-nik ilanngarneqarput. Konto pingaarneq, 34.14.01 Nakorsaaneqarfimmut 

aningaasaliissutit amerlaqataanik ilaneqarput." 
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30.13.07 Kalaallillu Nunaanni inissiinernut qitiusumik immikkoortitat (Tapiissutitut 

aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    850 0,9 0,9 0,9 

Aningaasartuutit allat     850 0,9 0,9 0,9 

AIS 2025-p pingajussaaneernerani konto pingaarneq manna ukiumut 850.000 kr.-nik ilaneqarpoq. 

Taakku innuttaasut innarluutillit taakkulu ingiallortaasa innuttaasut innarluutillit Pissassarfimmi, 

Nuna tamakkerlugu innarluutilinnik sullissivimmi piginnaanngorsarnerannut atatillugu angalanermut 

aningaasartuutaannut atorneqassapput.  

Ataani allassimasut missingersuutinut ilanngussanut ilanngunniarneqarput: 

”Kontomut pingaarnermut aningaasaliissutit AIS 2025-p pingajussaaneernerani ukiumut 850.000 kr.-

nik ilaniarneqarput. Aningaasaliissutit ilaneqarneri kontomut pingaarnermut, 20.05.20 Kommuninut 

ataatsimoortumik tapiissutit, aningaasaliissutit ilanngarnerisigut aningaasalersorneqassapput. 

Aningaasaliissutit amerleriaataat innuttaasut piginnaanngorsaqqinnissaannut nuna tamakkerlugu 

inunnik innarluutilinnik sullissivimmut Pissassarfimmut ingiallortaasalu angalanissaannut 

aningaasartuutinut atorneqassapput." 
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34.14.01 Nunatsinni Nakorsaaneqarfik (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    321 0,3 0,3 0,3 

Aningaasartuutit allat     321 0,3 0,3 0,3 

Konto pingaarnermi matumani aningaasaliissutit 2025-mit 321.000 kr.-nik ilaneqarput. 

Tullinnguullutik allanneqartut missingersuutinut ilanngussani kingullertut ilanngunniarneqarput: 

”Konto pingaarnermi matumani aningaasaliissutit nna AIS2025-p pingajussaaneernerani ukiumut 

321.000 kr.-nik ilanngarneqarput. 30.10.48 Isumaginninnikkut peqqissutsikkullu 

pinaveersaartitsinermut aningaasaliissutit amerlaqataanik ilaneqarput. Aningaasaliissutit 

tubakuluusip innuttaasunut paasititsiniutigineqarnissaanut atortussanik ineriartortitsinissamut 

ilinniartitsissutissanullu atorneqassapput.” 
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40.01.08 Ilinniartitaanermut immikkoortortaqarfinnut pilersaarut (Tapiissutitut 

aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    0 -0,7 -0,7 -0,7 

Konto pingaarneq manna ukiuni missingersuusiorfiusuni 737.000 kr.-nik ilanngarniarneqarpoq. 

Ataani allassimasut missingersuutinut ilanngussanut ilanngunniarneqarput: 

”Pingajussaaneerinninnermi konto pingaarneq manna ukiuni missingersuusiorfiusuni 737.000 kr.-nik 

ilanngaaffigineqarpoq.  Aningaasat kontomut pingaarnermut 40.94.40-mut Kalaallit Nunaanni 

Filminstitutimut, Kalaallit Nunaanni Filminstituttimut tapiissutitut atorneqartussat nuunneqarput.” 
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40.90.07 Nunani tamalaani pilersaarutinut suleqatigiittoqarnera pillugu ilinniarnerni 

paasissutissiisarnernilu nutaaliorneq (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    0 -0,3 -0,3 -0,3 

Konto pingaarneq manna ukiuni missingersuusiorfiusuni 265.000 kr.-nik ilanngarniarneqarpoq.  

Ataani allassimasut missingersuutinut ilanngussanut ilanngunniarneqarput: 

”Pingajussaaneerinninnermi konto pingaarneq manna ukiuni missingersuusiorfiusuni 265.000 kr.-nik 

ilanngarneqarpoq.  Aningaasat kontomut pingaarnermut 40.94.40-mut Kalaallit Nunaanni 

Filminstitutimut, Kalaallit Nunaanni Filminstituttimut tapiissutitut atorneqartussat nuunneqarput.” 
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40.91.05 Inersimasunut ilinniartitsinerit (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    0 0,0 0,0 0,0 

Akissarsianut aningaasartuutit   -219 -0,2 -0,2 -0,2 

Aningaasartuutit allat     219 0,2 0,2 0,2 

Misissuinermi paasinarsivoq aningaasaliissutit kisitsisitai ukiut siuliinut sanilliullugit 2025-mi 

siumullu malunnaatilimmik allaanerusut. Naak suliassanut kisitsisissatut naatsorsuutit 

missingersuutinut ilanngussani allanngorsimanngikkaluartut.  
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40.91.09 Issittumi Teknikimik Ilinniarfik (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    0 -0,3 -0,3 -0,3 

Konto pingaarneq manna ukiuni missingersuusiorfiusuni 252.000 kr.-nik ilanngaaffiginiarneqarpoq.  

Ataani allassimasut missingersuutinut ilanngussanut ilanngunniarneqarput: 

”Pingajussaaneerinninnermi konto pingaarneq manna ukiuni missingersuusiorfiusuni 252.000 kr.-nik 

ilanngaaffiginiarneqarpoq.  Aningaasat kontomut pingaarnermut 40.94.40-mut Kalaallit Nunaanni 

Filminstitutimut, Kalaallit Nunaanni Filminstituttimut tapiissutitut atorneqartussat nuunneqarput.” 
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40.91.16 Niuernermik Ilinniarfik, Nuuk (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    0 -3,0 -3,0 -3,0 

Konto pingaarneq manna ukiuni missingersuusiorfiusuni 3 mio. kr.-nik ilanngaaffiginiarneqarpoq.   

Ataani allassimasut missingersuutinut ilanngussanut ilanngunniarneqarput: 

”Pingajussaaneerinninnermi konto pingaarneq manna ukiuni missingersuusiorfiusuni 3 mio. kr.-nik 

ilanngaaffigineqarpoq.  Aningaasat kontomut pingaarnermut 40.94.40-mut Kalaallit Nunaanni 

Filminstitutimut, Kalaallit Nunaanni Filminstituttimut tapiissutitut atorneqartussat nuunneqarput.” 
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40.91.26 Isumaginninnerup suliassaqarfiata iluani ilinniartitaanerit (Ingerlatsinermut 

aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    -1.437 -1,8 -1,8 -1,8 

Konto pingaarneq manna 1.437.000 kr.-nik ukiunilu missingersuusiorfiusuni 334.000 kr.-nik 

ilanngaaffigineqassasoq qinnutigineqarpoq. 

Ataani allassimasut missingersuutinut ilanngussanut ilanngunniarneqarput: 

”Pingajussaaneerinninnermi konto pingaarneq manna 1.437.000 kr.-nik ukiunilu 

missingersuusiorfiusuni 334.000 kr.-nik ilanngaaffigineqassaaq. Aningaasat kontomut pingaarnermut 

40.94.40-mut Kalaallit Nunaanni Filminstitutimut, Kalaallit Nunaanni Filminstituttimut tapiissutitut 

atorneqartussat nuunneqarput.” 

Suliassat kisitsisissaattut 

naatsorsuutigisat 

    AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilinniakkamik nalilersuineq             

Suleqatigiissitamut 

allattoqarfik       
Isumaginninnermi sulinermi 

siunnersortitut sulineq       
Isumaginninnermi 

siunnersortit 

ilinniagaqaqqinneri       
Siunnersortimut ikiortitut 

ilinniartitaaneq 
 

     
Najugaq qimannagu 

immikkut perorsaariaatsit 

pillugit perorsaasutut 

ilinniarneq 

 

     
Perorsaasut 

diplomeqalissutaasumik 

ilinniartitaanerat       
Psykoterapeutitut 

ilinniartitaaneq       
Oqaloqatigiilluni 

oqilisaassisarnermik 

ilinniarneq       
Ataqatigiissaarisarfik   -1.437 -1,8 -1,8 -1,8 

Katillugit     -1.437 -1,8 -1,8 -1,8 
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40.92.18 Oqaatsinik pikkorissartitsinerit (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    0 0,0 0,0 0,0 

Akissarsianut aningaasartuutit   212 0,2 0,2 0,2 

Aningaasartuutit allat     -212 -0,2 -0,2 -0,2 

Misissuinermi paasinarsivoq aningaasaliissutit kisitsisitai 2025-mi ukiunilu siuliini siunissamut 

malunnaatilimmik allaanerusut. Naak suliassanut kisitsisissatut naatsorsuutit missingersuutinut 

ilanngussani allanngorsimanngikkaluartut.  
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40.94.40 Kalaallit Nunaanni Filminstitutti (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    1.437 6,0 6,0 6,0 

Nassuiaaneq: 

Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Naalakkersuisoq aamma Meeqqanut, Inuusuttunut, 

Ilaqutariinnut, Kulturimut, Timersornermut Ilageeqarnermullu Naalakkersuisoq ullormi 23. 

september 2024-mi ataatsimiinnerminni isumaqatigiipput, 4.700 t.kr. 40.95.01-miittussatut 

naatsorsuutigeriikkamit 2026-miit siunissamut filmiliortarneq pillugu inatsisissamit 1.437 t.kr. 

suliaqarfiup 40-p iluanut 1.437 t.kr.-t aaneqassasut, taakkua 2025-mi pilersitsinermut 

attuumassuteqartunut aningaasartuutitut isigineqarput. Kontomi pingaarnermi 40.91.26-mi 

isumaginninnermik ilinniartitsinerit iluini aningaasanik immikkoortitanik 1.771 t.kr.-nik 

nassaartoqanngilaq. Naalakkersuisut taakkua marluullutik isumaqatigiipput inatsit akuerineqarpat, 

filmiliortarnermut inatsisip suliaqarfiup 40-p avataani tamakkiisumik aningaasartai 

matussuserneqartalissasut. Taakkua 6.471t.kr.-tut 2026-miit siunissamut amerlassuseqartassapput. 

Filmiliortarnermut inatsisissatut siunnersuutip aappassaaneerneqarnissaata tungaanut filmiliortarluni 

suliaqarfimmit eqqumiitsuliornermut aningaasaateqarfimmut 3.900t.kr.-t aningaasaliissutaasimasut 

atorneqarsinnaanngitsut aamma suliaqarfinnit allanit nanineqartariaqartut. Taakkualu aningaasanut 

inatsit pillugu isumaqatigiissut aqqutigalugu naniniarneqartariaqarlutik. Taakkua saniatigut 

Filminstitutip ataani Filmiliornermik sannavik inissisimassanngilaq. Meeqqanut, Inuusuttunut, 

Ilinniartitaanermut, Kultureqarnermut, Timersornermut Ilageeqarnermullu Naalakkersuisoq 

nammineq akisussaaffimmi iluani 6.025t.kr.-nik nassaarpoq. 

Oqaaseqatigiit tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussamut ilanngunniarneqarput: 

"Konto pingaarneq manna nutaajuvoq. 

Aningaasaliissutit filmiliortarneq pillugu Inatsisartut inatsisaat nr.xx,  xx.xx 20xx-meersoq 

naapertorlugu tunniunneqarput. 

Nunatta Filmiliortarfia suliffeqarfiuvoq namminersortoq pisortanit pigineqartoq.   

Kalaallit Nunaanni Filminstituti filmiliortarnermik, filmertarnerup kulturianik Kalaallit Nunaannilu 

filmertitsisarnerup siuarsaanissamik siunertaqarpoq. 

Kalaallit Nunaanni Filminstitutip nuna tamakkerlugu filmiliortarnerit isumalioqatigiissitaatut, 

Kalaallillu Nunanni allamiut filmiinik ilisimasat Kalaallit Nunaanni ilisimaneqarnissaannik 

siammarterineq suliarissavaa, makkua ilanngullugit 

• kalaallit filmiliaasa nunani allani tuniniarneqarneri ilisimaneqarnerilu siammartissallugit,   
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• filmit tv-ikkullu isiginnaagassiat katersussallugit kikkunnillu tamanit katersat 

atorneqarsinnaalersillugit,  

• filmit pillugit isiginnaartartunut sammisumik siammasissumik neqeroorusiortarneq 

isumagissallugu,  

• filmiliortartut aamma Kalaallit Nunaanni filminstitutip suliaannik atuisartut pingaarutillit 

ingerlaavartumik oqaloqatigiittarnissaannik qulakkeerinninneq,   

• filmit meeqqanut inuusuttunullu tulluassusaannik paasisitsiniaaneq aqqutissiuussinerlu, 

matumani filmi meeqqanut inuusuttunullu ajoquseeratarsinnaaneranik eqqoriaanerit aamma  

• filmiliorluni eqqumiitsuliorneq piginnaasalinnillu inerisaanerit misileraalluni filmilianik 

ingerlatsineq aqqutigalugit ilinniarneqarnerinik siuarsaanerit. 

Kalaallit Nunaanni filminstituti makkunannga aamma suliassaqarpoq:  

•  Kalaallit filmiliaannik aamma filmilioqataaffigisaannik filmiliornermi najoqqutassaliorneq, 

ineriartortitsineq, nioqqutissiorneq, siaruarterineq, saqqummiussineq, nittarsaassineq, 

takutitsisarneq aamma nassiussuisarneq kiisalu allanik peqateqarluni Kalaallit Nunaanni 

filmiliornermik, filminut kulturimik aamma filmertarfeqarnermik siuarsaalluni aamma  

• Kalaallit Nunaanni filmiliorsinaanermut qinnuteqaatinik suliaqarneq aamma filmit pillugit 

pilersaarutit taakkununngalu akisussaasut pingaarnertut paasissutissartaanik nalunaarsuineq.    

Pingajussaaneerinninnermi konto pingaarneq manna 1.437.000kr.-nik amerlanerusunik 

aningaasartaqalerpoq aamma ukiuni missingersuusiorfiusuni 4.588.000kr.-nik aningaasartaqalerluni, 

taakkua pilersitsiortornermi aningaasartuutinut aamma Kalaallit Nunaanni Filminstituttip 

tapiissutaatut atorneqassapput. Aningaasat kontomut pingaarnermut matumunnga taakku kontomit 

pingaarnernit makkunanngaanniit nussorneqarput: 

• 737.000kr.     - 40.01.08 Ilinniartitaanermut tunngasuni immikkoortunut pilersaarut 

• 265.000kr.    - 40.90.07 Nunani tamalaani pilersaarutinut suleqatigiittoqarnera pillugu 

ilinniarnerni paasissutissiisarnernilu nutaaliorneq 

• 252.000kr.    - 40.91.09 Centeri issittumiittoq teknologimut 

• 3.000.000kr. - 40.91.16 Niuernermik Ilinniarfik, Nuuk 

• 1.771.000kr. - 40.91.26 Isumaginninnermut tunngasuni ilinniartitaanikkut suliniutit" 

Suliassat kisitsisissaattut 

naatsorsuutigisat 

    AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 
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Kalaallit Nunaanni 

Filminstituttimut tapiissutit     1.437 6,0 6,0 6,0 

Filmiliortarfik       
Filmiliornermit utertoorutit       
Tapiisarnermut aaqqissuussaq       
Katillugit     1.437 6,0 6,0 6,0 
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67.01.01 Aatsitassanut Naalakkersuisoqarfik  (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    391 -0,1 -0,1 -0,1 

Aningaasartuutit allat     391 -0,1 -0,1 -0,1 

AIS 2025-p pingajussaaneernerani konto pingaarneq manna 2025-mi 391.000 kr.-nik ilaneqarpoq 

ukiunilu missingersuusiorfiusuni tullerni 109.000 kr.-nik ilanngarneqarluni.   

Ataani allassimasut missingersuutinut ilanngussanut ilanngunniarneqarput: 

”Kontomut pingaarnermut matumunnga aningasaliissutit AIS 2025-p pingajussaaneernerani 500.000 

kr.-nik ilaniarneqarput. Aningaasaliissutit ilaneqarneri kontomut pingaarnermut, 67.03.05 

Takornarianut sullissiviit nunatsinnilu takornariagassat, aningaasaliissutit ilanngarnerisigut 

aningaasalersorneqassapput. Aningaasaliissutit ilassutaat 2026-miit atuutilertussamik nunaqarfiit 

illoqarfiillu akornanni aningaaseriveqartitsinermut nutaamik isumaqatigiissusiornermut, BBB-aftale, 

atorneqassapput. 

Kontomut pingaarnermut matumunnga aningaasaliissutit AIS 2025-p pingajussaaneernerani ukiumut 

109.000 kr.-nik ilanngarniarneqarput. Aningaasaliissutit ilanngaataat kontop pingaarnerup 20.01.01 

Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Naalakkersuisoqarfiup GIS Greenlandimi 

ilaasortaanermut maannamiit akiliisartussanngorneranut atorneqassapput." 
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67.01.12 Inatsisinik atuutsitsinermut immikkoortortaq (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    1.000 0,0 0,0 0,0 

Aningaasartuutit allat     1.000 0,0 0,0 0,0 

AIS2025-p pingajussaaneernerani konto pingaarneq manna 2025-mi 1 mio. kr.-nik ilaneqarpoq.  

Taakku Kissaatiginngisamik naartulernissamut illersuutit pillugit suliami (siornatigut 

Spiralilersuisimanermut suliaq) aamma naartunaveersaartitsinermi 1960-ikkunniit ullumikkumut 

periusaasimasuni allani inuit pisinnaatitaaffiinut tunngasut misissorneqarnerisa aallartinnissaannut 

atorneqassapput. Tassunga atatillugu immikkut ilisimasaqatigiinnik pilersitsisoqarpoq, taakku 

tassaapput inuit pisinnaatitaaffiinik, nunat inoqqaavisa pisinnaatitaaffiinik kiisalu 

kulturpsykologimik nunani tamalaani immikkut ilisimasalittut ilisimaneqartut. Misissuineq 2025-mi 

septemberip naanerani nalunaarummik inaarutaasumik inernilerneqassaaq, taanna immikkut 

ilisimasaqatigiit misissuinermi inerniliussat tunngavigalugit innersuussutinik imaqassaaq. 

Ataani allassimasut missingersuutinut ilanngussanut ilanngunniarneqarput: 

”Kontomut pingaarnermut matumunnga aningaasaliissutit AIS 2025-p pingajussaaneernerani 2025-

mi 1 mio. kr.-nik ilaniarneqarput. Aningaasaliissutit ilassutaat kontomut pingaarnermut, 67.03.05 

Takornarianut sullissiviit nunatsinnilu takornariagassat, aningaasaliissutit ilanngarnerisigut 

aningaasalersorneqassapput. 

Aningaasaliissutit ilassutaat Kissaatiginngisamik naartulernissamut illersuutit pillugit suliami 

(siornatigut Spiralilersuisimanermut suliaq) aamma naartunaveersaartitsinermi 1960-ikkunniit 

ullumikkumut periusaasimasuni allani inuit pisinnaatitaaffiinut tunngasut misissorneqarnerisa 

aallartinnissaannut atorneqassapput." 
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67.03.05 Takornarianut sullissiviit nunatsinnilu takornariagassat (Tapiissutitut 

aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    -1.500 0,0 0,0 0,0 

Aningaasartuutit allat     -1.500 0,0 0,0 0,0 

AIS 2025-p pingajussaaneernerani konto pingaarneq manna 2025-mi 1,5 mio. kr.-nik 

ilanngarneqarpoq.  

Taakku Kissaatiginngisamik naartulernissamut illersuutit pillugit suliami (siornatigut 

Spiralilersuisimanermut suliaq) aamma naartunaveersaartitsinermi 1960-ikkunniit ullumikkumut 

periusaasimasuni allani inuit pisinnaatitaaffiinut tunngasut misissorneqarnerisa aallartinnissaannut 

atorneqassapput aamma Taakku Kissaatiginngisamik naartulernissamut illersuutit pillugit suliami 

(siornatigut Spiralilersuisimanermut suliaq) aamma naartunaveersaartitsinermi 1960-ikkunniit 

ullumikkumut periusaasimasuni allani inuit pisinnaatitaaffiinut tunngasut misissorneqarnerisa 

aallartinnissaannut atorneqassapput.  

Ataani allassimasut missingersuutinut ilanngussanut ilanngunniarneqarput: 

"Kontomut pingaarnermut matumunnga aningaasaliissutit AIS 2025-p pingajussaaneernerani 2025-

mi 1,5 mio. kr.-nik ilanngarniarneqarput. 

Aningaasaliissutit ilanngaataat Kissaatiginngisamik naartulernissamut illersuutit pillugit suliami 

(siornatigut Spiralilersuisimanermut suliaq) aamma naartunaveersaartitsinermi 1960-ikkunniit 

ullumikkumut periusaasimasuni allani inuit pisinnaatitaaffiinut tunngasut misissorneqarnerisa 

aallartinnissaannut aamma 2026-miit atuutilertussamik nunaqarfiit illoqarfiillu akornanni 

aningaaseriveqartitsinermut nutaamik isumaqatigiissusiornermut, BBB-aftale, atorneqassapput." 
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Suliassat kisitsisissaattut 

naatsorsuutigisat       
      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Great Greenlandip 

kiffartuussinissamik 

isumaqatigiissusiorfigineqarn

era       
Ilulissat Kangiani sullissiviup 

kiffartuussinissamik 

isumaqatigiissusiorfigineqarn

era       
Kiffartuussinissamik 

isumaqatigiissut Nuuk Natur- 

og Geocenter   -1.500 0,0 0,0 0,0 

Kiffartuussinissamik 

isumaqatigiissut takornariat 

ornittagaat Kommune 

Kujalleq       
Katillugit             
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80.00.01 Nuussinissanut sillimmatit (Sanaartornermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    -16.500 0,0 0,0 0,0 

Teknikikkut suliniutinut, soorlu Peqqinnissaqarfimmut napparsimasunik qarasaasiakkut 

nalunaarsuisarfimmut nutaamut atugassanngortitsinerup kingunerisaanik konto pingaarneq manna 

2024-mi ilanngarneqarpoq. Aningaasat atorlugit kontop pingaarnerup, 86.60.01 Peqqinnissaqarfik, 

ilaneqarnera aningaasalersorneqarpoq. 

Oqaaseqatigiit tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussamut ilanngunniarneqarput: 

”Konto pingaarneq manna 16,5 mio. kr.-nik Peqqinnissaqarfiup napparsimasut pillugit qarasaasiakkut 

nalunaarsuisarfimmut nutaamut atugassanik ikilileriffigineqassasoq qinnutigineqarpoq. Aningaasat 

atorlugit kontop pingaarnerup, 86.60.01 Peqqinnissaqarfik, ilaneqarnera aningaasalersorneqarpoq." 
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83.30.13 Nuna tamakkerlugu meeqqeriviit (Sanaartornermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    0 0,0 0,0 0,0 

Kontomi pingaarnermi matumani siullermeerinermit suliniutinik immikkoortiterinermi teknikikkut 

aamma missingersuutinut sunniuteqanngitsumik iluarsiisoqarpoq. Allassimasut tullinnguuttut 

ilanngunniarneqarput:  

Suliniutip 

nr. Suliniutip taaguutaa Sumiiffik AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

40066 Aaqap paaqqinniffinnut 

marlunnut avinneqarnera 

Nuuk 10,9 0 0 0 

40067 Nutaamik sanaartugassanut 

iluarsagassanullu 

aningaasaliissutit 

Kalaallit 

Nunaat 

-10,9 0 0 0 

Katillugit   0,0 0,0 0,0 0,0 
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86.60.01 Peqqinnissaqarfik (Sanaartornermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    16.500 0,0 0,0 0,0 

Kontomut pingaarnermut uunga Peqqinnissaqarfiup nutaamik EPJ-imik aaqqissuussamik 

pisiniarnissaminut pilersaarutaanut aningaasanik immikkoortitsisoqassasoq qinnutigineqarpoq. 

Kontomit pingaarnermit 80.00.01-mit toqqortaatit nikisinneqarsinnaasunit aningaasalersuisoqarpoq. 

Allassimasut tullinnguuttut ilanngunniarneqarput: 

“ 

Suliniutinik immikkoortiterinerit mio. kr.-nngorlugit          

Suliniutip nr. Suliniutip taaguutaa Sumiiffik  AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

90030 ERP system nutaaq Kalaallit 

Nunaat 

 
16,5 0,0 0,0 0,0 

 

SULINIUTIT AALLARTINNEQAREERSUT 

Kalaallit Nunaat 

90.030 Napparsimasut pillugit qarasaasiakkut nalunaarsuisarfik nutaaq 

Peqqinnissaqarfiup napparsimasut pillugit qarasaasiakkut nalunaarsuisarfimmik nutaamik 

pissarsiniarnissani atuutilersitsinissaanilu piareersarpaa.  

Matumani malunnartumik aningaasaliinerit malunnaatilimmillu atuutilersitsiniarnerit pineqarput, 

atuisut suleriaatsinik aaqqissuussinernilu allannguutinik ilinniartinneqarneri ilanngullugit. Tassunga 

atasumik napparsimasut paasissutissaasa paarlaaqatigiissutigineqartarneri eqqarsaatigalugit 

attaveqaatitigut isumannaallisaanerullu tungaasigut piumasaqaateqassajunnaarsivoq.  

 

Pilersaarut maanna pilersinneqareerpoq, taamaattumik 2025-imiit pissarsiniarneq suliaralugu 

aallartinneqassaaq. Pilersaarutit ingerlanneqarnissaannut sulisunik atorfinitsitsisoqassaaq, soorlu 

aamma attaveqaatit paasissutissanillu isumannaatsumik misissueqqissaarnerit anguniarlugit qanorlu 

ilusaasa qulaajartarniarlugit siunnersortinik atorfinitsitsinissaq soqutigineqartoq. Nuna tamakkerlugu 

atuutilersussamik pitsaassusilimmillu attaveqaatit pisarialimmik nutarterneqarnerinut aningasaliineq 

uani ilanngutissaaq. Napparsimasut pillugit qarasaasiakkut nalunaarsuinermi atortup nutaap 

atuutilersinneqarnissaa sioqqullugu taakkununnga aningaasaliissuteqartoqarnissaa pingaaruteqarpoq. 

Napparsimasut pillugit qarasaasiakkut nalunaarsuisarfimmik nutaamik pisinissaq pillugu suliniut 

immikkut ittumik suliassartaqarmat sulisut sorliit suliassanik suliaqartassanersut, piffissalersuinerit 
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pilersaarutillu aningaasartaasa eqqoriarneqarneri immikkut piginnaasaqarnissamik 

piumasaqaateqartoqartariaqassaaq. Taassuma saniatigut tunngaviusumik arlalinnik aalajangiinerit 

pilersaarutip tapersissavai; qanoq imartutigissava, peqqinnissaqarfiup iluani suliaqarfiit 

assigiinngitsut imminnut paasiuminartumik attaveqaqatigiittarneri kiisalu sumiiffinnut najukkanilu 

pissutsinut nalimmassaanissamik pisariaqartitat tassani pineqarput. 

 

Taassuma saniatigut pisiniarnissamut suliniut pisiffissamik toqqaanissamut,  

suliariumannittussarsiuussinerup ilusaanut, atortunik napparsimasut pillugit qarasaasiakkut 

nalunaarsuisarfimmik pisinermut tunniussinermullu  innersuussutinik kinguneqassaaq. 

 

Suliap aallartiffissaa: 2023 Atulersinnissaa: 2025” 
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89.72.12          Inissialiassat taartissanillu inissialiortiterneq (Sanaartornermut 

aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       

    AIS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
  0 0,0 0,0 0,0 

Kontomi pingaarnermi uani suliniutini aalajangersimasuni suliniutit, teknikikkut aaqqiissutit aamma 

missingersuutinut sunniuteqanngitsunik nussuinissat  kiisalu inoqarfinni minnerni arlalinni inissiat 

attartortittakkat aamma inuusuttunut inissiat sanaartorneqarnissaasa aningasartassai 

qinnutigineqarput. 

Allassimasut tullinnguuttut ilanngunniarneqarput: 

Suliniutinik immikkoortiterinerit mio. 

kr.-nngorlugit 

    

Suliniu

tip nr. 

Suliniutip 

taaguutaa 

Sumiiffik AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

31032 Isaterinerit 

assigiinngitsut 

Paamiut 

Paamiut -1,9 -3,6 0,0 0,0 

31060 Oquttunik 

iluarsaassinerit, 

Sisimiut 

Sisimiut 6,0 5,0 0,0 0,0 

31062 Inissianik oquttunik 

iluarsaassineq, 

Aasiaat 

Aasiaat -0,5 -0,5 1,0 1,0 

32124 Inissiat Kalaallit 

Nunaat 

-6,4 -5,0 -1,5 -2,3 

32150 Inuusuttunut 

inissiat, Nanortalik 

Nanortalik -1,8 0,0 0,0 0,0 

32151 Inuusuttunut 

inissiat, Nuussuaq 

Nuussuaq -3,1 0,0 0,0 0,0 

32153 Inuusuttunut 

inissiat, Tasiilaq 

Immikkoortoq 2 

Tasiilaq -2,1 0,0 0,0 0,0 

32154 Inuusuttunut 

inissiat, Narsaq 

Narsaq 3,3 0,0 0,0 0,0 

32155 Inuusuttunut 

inissiat, Upernavik 

Immikkoortut 

aappaat 

Upernavik 2,1 0,0 0,0 0,0 

32158 Inissiat 

attartortittakkat, 

Upernavik 

Upernavik 1,3 0,0 0,0 0,0 

34527 Aserfallatsaaliuiner

it iluarsaassinerillu 

assigiinngitsut 

Kalaallit 

Nunaat 

-71,1 -71,1 -79,5 -79,5 
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34530 Inissianik 

iluarsaassinerit - 

Inissiat 

Peqqinnartut 

ataatsimoorunneqar

neri 

Kalaallit 

Nunaat 

74,2 75,2 80,0 80,8 

Katillu

git 

  0,0 0,0 0,0 0,0 

 

SULINIUTIT AALLARTINNEQAREERSUT 

 

 

Nuussuaq 

32.151 Inuusuttunut inissiat, Nuussuaq 

Nunami inoqarfinni mikinerusuni inuusuttunut inissianik pisariaqartitsisoqarpoq. Inuusuttut 

nunaqqatiminni najugaqaannarnissamik kissaateqarnertik oqaatigisimavaat, kisiannili 

pisariaqartitaminnut immikkut tulluarsakkanik inissianik amigaateqartoqarnera 

ilungersunartuutillugu. Ilai taamaattumik illumi ataatsimi kinguaariit arlaliullutik 

najugaqartariaqartarput. Inuusuttut pisariaqartitaat naammassiniarlugit inoqarfinni mikinerusuni 

arlalinni inuusuttunut inissianik pilersaarusiornissamut aningaasanik Naalakkersuisut 

immikkoortitsisimapput. 2024-mut aningaasanut inatsimmi Narsami inuusuttunut inissiat sisamat 

pilersaarusiornissaannut aningaasanik immikkoortitsisoqarpoq. 

 

Inuusuttunut inissialiortiternissamut pilersaarummi 'Inuusuttunut inissiat - illunik assigiinnik' 

assigiissaartunik najoqqutassiortoqarpoq. Najoqqutami sanaartornerup immikkoortuini tamani 

ataatsimut isigalugu piujuartitsinissamik pitsaassutsimillu takorluukkat aallaavigineqarput, kiisalu 

avatangiisit, aningaasaqarneq inuiaqatigiinnilu pissutsini eqqarsaatigisassat akornanni 

ajunngitsumik ataqatigiissitsisoqarluni. Inoqarfinni mikinerusuni inissialiornissaq siunertaavoq. 

Taamaammat assartuisarnermut, tunniussisarnermut, atortunik suliaqartarnermut, sanaartornermut 

sivisussusermut il.il. tunngatillugu immikkut isiginiarneqassaaq. 

 

Nuussuarmi inuusuttunut inissiat marluk illumi ataatsimi katillutik 160 m²-nik annertussuseqartut 

sanaartornissaannut neqeroortoqarpoq. Upernavimmi sanaartorfiusinnaasunik nutaanik periarfissat 

imaluunniit illoqarfimmut nutarteriffiusinnaasut killeqartorujussuupput. Kommuni najukkamilu 

ataatsiimiititaliaq suleqatigalugit nunaminertaq inuusuttunut inissialiorfissaq nassaarineqarpoq. 

Nuussuaq imikup kuuffiinik sanaartorfigineqarsimanngimmat perusuersartarfinnik kuutsittakkanik 

ikkussuinissaq periarfissaqanngilaq. Taamaattumik inissiani perusuersartarfiit puussialersortakkat 

aamma tanki imermut ataatsimoorussassaq pilersinneqassapput. 

 

Suliap aallartiffissaa: 2023 Atulersinnissaa: 2026 

 

Upernavik 
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31.068  Inissiat attartortittakkat, Upernavik 

Inoqarfinni arlalinni, inuusuttut inuussuttunut inissianit kingusinnerpaamik 24-nik ukioqarlutik 

ingerlaqqiffigisassaannik inissianik peqartoqarnissaa qulakkeerniarlugu, inuusuttunut inissiat 

sananeqarfiini inissiat nalinginnaasumik attartortittakkat sananeqarnissaat pisariaqartinneqarput.  

Suliniutigineqartoq taamaalilluni inuusuttunut najukkaminni najugaqarusuinnartunut suliniutinut 

malitseqartitsineruvoq.   

Inoqarfinni mikinerusuni inissianik attartortittakkanik nalinginnaasunik sanaartorneq najugaqartumik 

inissiamillu atuisumik aallaaveqartinneqarpoq aamma assartuisarnermut, tunniussisarnermut, 

atortunik suliaqartarnermut, sanaartornerup sivisussusaanut il.il.  immikkut isiginiagassanik 

aallaaveqarluni.   

Tassungalu ilaasussaasoq tassaavoq piujuartitsinermik tunngaveqarluni ingerlatsinissaq pillugu 

pingaarnertut takorluukkamik aallaaveqarnissaq kiisalu avatangiisit, isumaginninneq aamma 

sanaartornermi tamarmi pitsaassutsimik aningaasaqarneq eqqarsaatigalugit naleqquttumik 

oqimaaqatigiinnermik  qulakkeerinninnerit.  

Marloqiusamik aningaasaliinissaq naapertorlugu pilersaarusiornissamut aningaasaliissutinik 

siullermik immikkoortitsisoqassaaq, suliariumannittussarsiuussinerullu kingorna illuliortiternissamut 

missingersuutinut sunniuteqanngitsumik atugassanngortitsinissaq isummerfigineqassalluni. 

Aningaasaliissutit malitassat sorliit inissianik attartortittakkanik sananermi malinneqassanersut 

qulaajaaffiginissaannut kiisalu kommunini oqartussat pineqartut suleqatigalugit nunaminertanik 

qulaajaanissamut, taamaalillunilu inissiat qanoq amerlatigisut sanaartorneqarsinnaanerannut, 

atorneqassapput.  

Suliap aallartiffissaa: 2024   Atuutilersitsineq 2027 

 

Kalaallit Nunaat 

34.530     Inissianik iluarsaassinerit - Inissiat Peqqinnartut 

ataatsimoorunneqarneri 

Namminersorlutik Oqartussat inissiaataannik attartortittakkanik 'Inissiat Peqqinnartut 

ataatsimoorutsigit' iluarsartuunneqarnerat naapertorlugu iluarsaassineq aserfallatsaaliinissarlu 

suliniummi pineqarput.   

 

Aamma iluarsaassinermut, aserfallatsaaliinermut kiisalu isaterinermut aalajangersimasumik 

najoqqutassianik ineriartortitsinerit suliaqarnerillu aningaasartuutinit akilerneqarsinnaapput. 

Iluarsagassani aserfallatsaalisassanilu attartortut avatangiisaasa pitsanngoriartinnissaat, illup iluata 

silaannaa atortussanillu toqqartuinerit (piujuartitsinissaq eqqarsaatigalugit) sammineqassapput, 

soorlu aamma  oquttoornissamut pinaveersaartitsineq oqulinnillu isaterineq immikkut 

sammineqassapput. 
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IIuarsartuussinissamik pingaarnersiuineq najukkamilu suliffeqarfinnik suliarinnittusaqartitsisarneq 

naapertorlugit ingerlaavartumik suliariumannittussarsiuussisoqartarpoq. 

 

Suliap aallartiffissaa: 2025 

 

Kalaallit Nunaat 

34.529     Inissianik iluarsaassinerit – PPA aningaasartaannik 

akiliisarnerit 

Namminersorlutik Oqartussat inissiaataasa immikkoortortaqarfiinit Namminersorlutik Oqartussat 

inissiaataasa attartortakkat – Inissiat Peqqinnartut ataatsimoorunneqarneri - 

iluarsartuunneqarnerinut pilersaarusiukkamik piffissalersuilluni aserfallatsaaliinermut aningaasat 

(PPA) naatsorsuutitigut tunniussorneqarnerini suliniut una atorneqartarpoq. Iluarsartuussinermi 

aningaasartuutit suliniut nr. 34.xxx Iluarsartuussineq – Inissiat Peqqinnartut 

ataatsimoorunneqarneri, pingaarnertut kontomit uuma ataanit akilerneqassapput.  

 

Missingersuutinut ilanngussami allassimasut tulliuttut peerneqassapput:  

34.527 Nutarterinerit isaterinerillu assigiinngitsut 

Suliniut pingaarnertut nutarterinermik iluarsaassinermillu imaqarpoq, illoqarfikkaarlugit 

immikkoortunut pilersaarummi innersuussutigineqartut naapertorlugit Namminersorlutik Oqartussat 

inissiaataat suli ukiut amerlanerusut atorneqarsinnaanissaat siunertaralugu. Ineqarnermut 

tamakkiisumik pilersaarummut atatillugu immikkoortunut pilersaarutit nutarterneqartarput, 

taamaaliornikkullu sanaartornerup iluani suliassanik pingaarnersiuinermut aamma 

tunngavissiisassallutik. 

 

Aamma iluarsaassinermut isaterinermullu aalajangersimasumik najoqqutassianik 

ineriartortitsinermillu suliaqarnermut aningaasartuutit akilerneqassapput. Iluarsagassani illuutit 

najukkatut avatangiisiinut, illup iluata silaannaanut atortunillu toqqaasarnermut (piujuartitsinissaq 

eqqarsaatigalugu) suliniarnerunissaq sammineqassapput, soorlu aamma oquttoornissamut 

pinaveersaartitsineq oqulinnillu isaterineq immikkut sammineqassallutik. 

Ingerlaavartumik suliarinnittussarsiuussisoqartassaaq aamma suliassat aningaasaliissutigineqartunut 

naleqqussarlugit aallartinneqartassallutik. 

Suliassaqarfiup tamarmiusup misissorneqarnera Namminersorlutik Oqartussat inissiaataannik 

kommuninut tunniussinissap piareersarneqarneranut ilaavoq. 

 

Suliap aallartiffissaa: 2011 
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Sammisaq 8 Suliassaqarfiit allanngorneri 

20.01.01 Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Naalakkersuisoqarfik 

(Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    -1.062 -1,1 -1,1 -1,1 

Akissarsianut aningaasartuutit     -1.062 -1,1 -1,1 -1,1 

Konto pingaarneq manna NUNAGIS-ip Nuna Tamakkerlugu Pilersaarusiornermit Asiamut 

nuutsinneqarnera pissutigalugu ukiumut 1,1 mio. kr.-nik ilanngarniarneqarpoq. 

Allannguutit tullinnguuttut immikkoortutut kingullertut ilanngunniarneqarput  

”Pingajussaarinninnermi konto pingaarneq manna NUNAGIS-ip Nuna Tamakkerlugu 

Pilersaarusiornermit Asiamut nuutsinneqarnera pissutigalugu ukiumut 1,1 mio. kr.-nik 

ilanngarneqarpoq. Konto pingaarneq, 73.01.10 ASIAQ, taamaaqataanik qaffanneqarpoq." 

  



Sammisaq 8 Suliassaqarfiit allanngorneri 

2 

31.01.01 Isumaginninnermut, Ilaqutariinnut, Suliffeqarnermut Nunamullu Namminermut 

Naalakkersuisoqarfik (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    -1.050 -1,1 -1,1 -1,1 

Akissarsianut aningaasartuutit     -1.050 -1,1 -1,1 -1,1 

Nunaqarfinni Ilinniartitsinermik kivitsineq (NUIKI) tassaavoq minnerpaaniit akunnattumik 

angissusilinni najukkani inuusuttunut suliniutit. NUIKI pingaarnertut najukkanit inuusuttunik 

meeqqat atuarfiani soraarummeernermut piareersarusuttunik naammasserusuttunillu sullitaqarpoq. 

NUIKI-p suliniutai najukkami 15-inik amerlanerusunilluunniit inuusuttulimmi pilersinneqartarput, 

NUIKI-mi suliniutini atuartut minnerpaamik 15-iunissaat piumasaqaataammat. Siunnersortit 

suliniummik pilersitsisoqaleraangat kommuninik isumaqatigiissusiortarput. 

IISNNN-ip ukioq naallugu suliffiit marluk Ilinniartitaanermut aqutsisoqarfimmut 

nuunneqarumaartussattaaq atorpai. Taamaallaat akissarsianut aningaasartuutit allaffissornermut 

kontomi akilerneqassapput. Suliassanut aningaasartuutit, soorlu atorfimmut atatillugu angalanerit, 

ullormusiat, allaffeqarneq il.il. kontomit pingaarnermit, 31.07.05 Majoriaq, nuunneqartunik 

akilerneqassapput. 

Allannguutit tullinnguuttut immikkoortutut kingullertut ilanngunniarneqarput  

”Pingajussaarinninnermi konto pingaarneq manna Naalakkersuisut inuusuttunut suliniutit 

pitsanngorsarnissaat eqqarsaatigalugit suliassat meeqqat atuarfianut tunngasut suliffeqarnermut 

suliassaqarfimmiit ilinniartitaanermut suliassaqarfimmut nuunneqarnissaanik kissaateqarnerinut 

atatillugu ukioq naallugu sulisunut marlunnut akissarsiaqartitsinissamut ukiumut 1,1 mio. kr.-nik 

appartinneqarpoq. Kontomut pingaarnermut, 40.40.01 Ilinniartitaanermut Aqutsisoqarfik, 

aningaasaliissutit assinganik ilaneqarsimapput." 

Sulisunut atuinissamut 

naatsorsuutigisat 
    AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

Pisortat       
Allat   -2  -2  -2  -2  

Sulisunut atuinerit katillugit     -2  -2  -2  -2  
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31.07.05 Majoriaq (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    -8.261 -8,3 -8,3 -8,3 

Lærlingenik ilitsersuisarneq Majoriamiit tunngaviusumik ilinniarfimmut nuunneqarpoq: 

Suliffissanut, ilitsersuisarnernut pikkorissaqqinnernullu qitiusumik ingerlatsiviit pillugit Inatsisartut 

inatsisaanni nr. 28, 9. december 2015-imeersumi § 9 naapertorlugu Isumaginninnermut, 

Ilaqutariinnut, Sulisoqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoqarfik Majoriani 

suliassanik aalajangersaasumik kommuninut naammassisassanut isumaqatigiissuteqassaaq 

isumaqatigiissutillu aqqutigalugit Majorianut ingerlatsinissamut aningaasaliissuteqartoqassaaq. 

Lærlingenik ilitsersuisarneq Majoriani Naammassisassanut isumaqatigiissutit 2022-2024 

naapertorlugit Majorianit isumagineqarpoq, taannalu tunngaviusumik ilinniarfinnut maanna 

nuunneqalerpoq.  

Attassisinnaanermut Siuariartortitsinissamullu pilersaarut 2-mi inuusuttunut sullinniakkanut 

suliniutit tamatumunnga tunngaviupput, matumani pitsaanerusumik aaqqissugaasumik 

ilitsersuisarnissaq suliffinnillu misiliiffissanik ikiuisarneq qulakkeerneqassallutik. Suliffissanik 

misiliiffissanut akisussaaffiup lærlingellu tunngaviusumik ilinniarfinnit isumagineqalernissaat 

suliniutaavoq, taamaalilluni Majoriani inuusuttunut 18-ileereersimasunut ornigulluni ilitsersuisarneq 

aallunneqarniassammat. 

2024-mut ingerlatsinermut tapiissutini naatsorsorneqarsimavoq Majoriat lærlingenut 

suliassaqarfinnut katillugit 2,7 mio. kr.-nik tapiiffigineqassasut. Tamatuma saniatigut Pituffimmi 

Majoriaqanngimmat Pituffimmi lærlingenut avataanit ilitsersuisumut saniatigut 680.000 kr.-t 

atorneqassasut naatsorsorneqarsimavoq.  

Naalakkersuisoqarfiup 2024-mi lærlingenik ilitsersuinermut katillugit 3,5 mio. kr.-t atorneqassasut 

naatsorsorsimavaa. Maanna 3,4 mio. kr.-t Majoriap kontoanit pingaarnermit Ilinniartitaanermut, 

Kultureqarnermut, Timersornermut Ilageeqarnermullu Naalakkersuisoqarfiup kontoanut 

pingaarnermut 40.01.01-imut nuunneqassapput. Taamaalillutik kommuninut aningaasat 

ikinnerulissapput suliassaat lærlingenik ilitsersuisarnermut suliassat nuunneqarneri pissutigalugit 

ikinnerulertussaammata.  

NUIKI-p aningaasalersornerata nuunneqarnera: 

Nunaqarfinni Ilinniartitsinermik kivitsineq (NUIKI) tassaavoq minnerpaaniit akunnattumik 

angissusilinni najukkani inuusuttunut suliniutit. NUIKI pingaarnertut najukkanit inuusuttunik 

meeqqat atuarfiani soraarummeernermut piareersarusuttunik naammasserusuttunillu sullitaqarpoq. 

NUIKI-p suliniutai najukkami 15-inik amerlanerusunilluunniit inuusuttulimmi pilersinneqartarput, 
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NUIKI-mi suliniutini atuartut minnerpaamik 15-iunissaat piumasaqaataammat. Siunnersortit 

suliniummik pilersitsisoqaleraangat kommuninik isumaqatigiissusiortarput. 

NUIKI-mi suliniutinut aningaasartuutit annertussusaat qanoq amerlatigisut sumilu suliniummik 

pilersitsisoqarnersoq apeqqutaallutik allanngorartarput. 2021-mi 3 mio. kr.-t, 2022-mi 2,8 mio. kr.-t 

aamma 2023-mi 3,9 mio. kr.-t atorneqarsimapput. Naalakkersuisoqarfiup NUIKI-mi suliniummi 

2025-mi siumullu 4,8 mio. kr.-t atorneqassasut naatsorsuutigaa. 4,8 mio. kr.-t Majoriamiit konto 

pingaarnermiit 31.07.05-imiit Ilinniartitaanermut Aqutsisoqarfiup kontoanut pingaarnermut 

40.40.01-imut nuunneqassapput. 

Siunnersuutip kingunerisaanik suliffeqarnermut akisussaaffeqarfiup suliassarisaa ilinniartitaanermut 

akisussaaffeqarfimmut nuunneqarpoq taamaalillunilu nunaqarfinni najugaqarfinnilu minnerusuni 

inuusuttut sullinniakkat ikilisarnissaannut pitsaaliornissaannullu inuusuttunut suliniummut 

tunngatillugu najukkani meeqqat atuarfiannik pitsaanerusumik qaninnerusumillu suleqateqarnissaq 

qulakkeerneqarluni. 

Allannguutit tullinnguuttumiittut immikkoortutut kingullertut ilanngunniarneqarput: 

”Pingajussarinninnermi konto pingaarneq manna lærlingenik ilitsersuisarneq tunngaviusumik 

ilinniarfinnut nuunneqarnera aamma suliassat suliffeqarnermut suliassaqarfimmiit ilinniartitaanermut 

suliassaqarfimmut nuunneqarneri pissutigalugit ukiumut 8,3 mio. kr.-nik appartinneqarpoq."  
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31.07.07 Ilinniartunut tapiissutit - Majoriaq (Aningaasaliissutit inatsisitigut pisussaaffigisat) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    -2.251 -2,3 -2,3 -2,3 

Nunaqarfinni Ilinniartitsinermik kivitsineq (NUIKI) tassaavoq minnerpaaniit akunnattumik 

angissusilinni najukkani inuusuttunut suliniutit. NUIKI pingaarnertut najukkanit inuusuttunik 

meeqqat atuarfiani soraarummeernermut piareersarusuttunik naammasserusuttunillu sullitaqarpoq. 

NUIKI-p suliniutai najukkami 15-inik amerlanerusunilluunniit inuusuttulimmi pilersinneqartarput, 

NUIKI-mi suliniutini atuartut minnerpaamik 15-iunissaat piumasaqaataammat. Siunnersortit 

suliniummik pilersitsisoqaleraangat kommuninik isumaqatigiissusiortarput. 

NUIKI ukiumut 45-nik ilinniartuuteqartarpoq, NUIKI-mi ilinniartut ilinniartunut tapiissutinik 

pisarput. Qaammatini qulini ilinniartut 45-t 2,25 mio. kr.-nik naleqarput.  

2,25 mio. kr.-t ilinniartunut tapiissutinit kontomit pingaarnermit 31.07.07-imiit 

Ilinniagaqarnersiuteqartitsivimmut kontomut pingaarnermut 40.02.06-imut nuunneqassapput 

taamaalillutik siunissami NUIKI-mi ilinniartussat Ilinniagaqarnersiuteqarniassammata.  

Allannguutit tullinnguuttumiittut immikkoortutut kingullertut ilanngunniarneqarput: 

”Pingajussaarinninnermi konto pingaarneq manna Naalakkersuisut inuusuttunut suliniutip 

patajaallisarnissaa siunertaralugu suliassat meeqqat atuarfianut tunngasut suliffeqarnermut 

suliassaqarfimmiit ilinniartitaanermut suliassaqarfimmut nuunnissaannik kissaateqarnerinut 

atatillugu ukiumut 2,3 mio. kr.-nik appartinneqarpoq. Kontomi pingaarnermi, 40.02.06 Ilinniarnermi 

tapiissutit meeqqanullu tapit, aningaasaliissutit taamaaqataannik qaffanneqarput." 
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40.01.01 Ilinniartitaanermut, Kultureqarnermut, Timersornermut Ilageeqarnermullu 

Naalakkersuisoqarfik (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit)  

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    3.461 3,5 3,5 3,5 

Aningaasartuutit allat     3.461 3,5 3,5 3,5 

Lærlinginik ilitsersuineq: 

Suliffissanut, ilitsersuisarnernut pikkorissaqqinnernullu qitiusumik ingerlatsiviit pillugit Inatsisartut 

inatsisaanni nr. 28, 9. december 2015-imeersumi § 9 naapertorlugu Isumaginninnermut, 

Ilaqutariinnut, Sulisoqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoqarfik Majoriani 

suliassanik aalajangersaasumik kommuninut naammassisassanut isumaqatigiissuteqassaaq 

isumaqatigiissutillu aqqutigalugit Majorianut ingerlatsinissamut aningaasaliissuteqartoqassaaq. 

Lærlingenik ilitsersuisarneq Majoriani Naammassisassanut isumaqatigiissutit 2022-2024 

naapertorlugit Majorianit isumagineqarpoq, taannalu tunngaviusumik ilinniarfinnut maanna 

nuunneqalerpoq. Attassisinnaanermut Siuariartortitsinissamullu pilersaarut 2-mi inuusuttunut 

sullinniakkanut suliniutit tamatumunnga tunngaviupput, matumani pitsaanerusumik 

aaqqissugaasumik ilitsersuisarnissaq suliffinnillu misiliiffissanik ikiuisarneq qulakkeerneqassallutik. 

Suliffissanik misiliiffissanut akisussaaffiup lærlingellu tunngaviusumik ilinniarfinnit 

isumagineqalernissaat suliniutaavoq, taamaalilluni Majoriani inuusuttunut 18-ileereersimasunut 

ornigulluni ilitsersuisarneq aallunneqarniassammat.  

2024-mut ingerlatsinermut tapiissutini naatsorsorneqarsimavoq Majoriat lærlingenut 

suliassaqarfinnut katillugit 2,7 mio. kr.-nik tapiiffigineqassasut. Tamatuma saniatigut Pituffimmi 

Majoriaqanngimmat Pituffimmi lærlingenut avataanit ilitsersuisumut saniatigut 680.000 kr.-t 

atorneqassasut naatsorsorneqarsimavoq. 

Naalakkersuisoqarfiup 2024-mi lærlingenik ilitsersuinermut katillugit 3,5 mio. kr.-t atorneqassasut 

naatsorsorsimavaa. Maanna 3,4 mio. kr.-t Majoriap kontoanit pingaarnermit Ilinniartitaanermut, 

Kultureqarnermut, Timersornermut Ilageeqarnermullu Naalakkersuisoqarfiup kontoanut 

pingaarnermut 40.01.01-imut nuunneqassapput. Taamaalillutik kommuninut aningaasat 

ikinnerulissapput suliassaat lærlingenik ilitsersuisarnermut suliassat nuunneqarneri pissutigalugit 

ikinnerulertussaammata. 

Allannguutit tullinnguuttut immikkoortutut kingullertut ilanngunniarneqarput  

"Pingajussaaneerinninnermi konto pingaarneq manna ukiumut 3,5 mio. kr.-nik qaffanneqarpoq. 

Qaffaanermut pissutaasoq tassaavoq Attassisinnaanermut Siuariartortitsinissamullu pilersaarut 2-p 

piviusunngortinneqarnerata ilaatut lærlingenik ilitsersuisarnerup tunngaviusumik ilinniarfinnut 

nuunneqarnera. Aningaasanut inatsisip akuerineqarneratigut tunngaviusumik ilinniarfiit akornanni 

aningaasat qanoq agguataarneqarnissaannut inaarutaasumik pilersaaruteqarsimanngilaq. 2025-mi 



Sammisaq 8 Suliassaqarfiit allanngorneri 

7 

aningaasat agguaannissaannut pilersaaruteqalerpat aningaasat kontomit pingaarnermit matumani 

utertinneqarnerisigut tunngaviusumik ilinniarfinnut nuunneqassapput. AIS2026-mi aningaasat 

tunngaviusumik ilinniarfinnut aningaasaliissutinut nuunneqassapput. Kontomut pingaarnermut, 

31.07.05 Majoriaq, aningaasaliissutit taamaaqataannik appartinneqarput."  
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40.02.06 Ilinniarnermi tapiissutit meeqqanullu tapit (Aningaasaliissutit inatsisitigut 

pisussaaffigisat) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    2.251 2,3 2,3 2,3 

Nunaqarfinni Ilinniartitsinermik kivitsineq (NUIKI) tassaavoq minnerpaaniit akunnattumik 

angissusilinni najukkani inuusuttunut suliniutit. NUIKI pingaarnertut najukkanit inuusuttunik 

meeqqat atuarfiani soraarummeernermut piareersarusuttunik naammasserusuttunillu sullitaqarpoq. 

NUIKI-p suliniutai najukkami 15-inik amerlanerusunilluunniit inuusuttulimmi pilersinneqartarput, 

NUIKI-mi suliniutini atuartut minnerpaamik 15-iunissaat piumasaqaataammat. Siunnersortit 

suliniummik pilersitsisoqaleraangat kommuninik isumaqatigiissusiortarput. NUIKI ukiumut 45-nik 

ilinniartuuteqartarpoq, NUIKI-mi ilinniartut ilinniartunut tapiissutinik pisarput. Qaammatini qulini 

ilinniartut 45-t 2,25 mio. kr.-nik naleqarput. 2,25 mio. kr.-t ilinniartunut tapiissutinit kontomit 

pingaarnermit 31.07.07-imiit Ilinniagaqarnersiuteqartitsivimmut kontomut pingaarnermut 40.02.06-

imut nuunneqassapput taamaalillutik siunissami NUIKI-mi ilinniartussat 

Ilinniagaqarnersiuteqarniassammata.  

Allannguutit tullinnguuttumiittut immikkoortutut kingullertut ilanngunniarneqarput: 

”Pingajussaarinninnermi konto pingaarneq manna Naalakkersuisut inuusuttunut suliniutip 

patajaallisarnissaa siunertaralugu suliassat meeqqat atuarfianut tunngasut suliffeqarnermut 

suliassaqarfimmiiit ilinniartitaanermut suliassaqarfimmut nuunnissaannik kissaateqarnerinut 

atatillugu ukiumut 2,3 mio. kr.-nik ilaneqarpoq. Kontomut pingaarnermut, 31.07.07 Ilinniartunut 

tapiissutit - Majoriaq, aningaasaliissutit taamaaqataannik appartinneqarput." 
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40.40.01 Ilinniartitaanermut Aqutsisoqarfik (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    5.850 5,9 5,9 5,9 

Nunaqarfinni Ilinniartitsinermik kivitsineq (NUIKI) tassaavoq minnerpaaniit akunnattumik 

angissusilinni najukkani inuusuttunut suliniutit. NUIKI pingaarnertut najukkanit inuusuttunik 

meeqqat atuarfiani soraarummeernermut piareersarusuttunik naammasserusuttunillu sullitaqarpoq. 

NUIKI-p suliniutai najukkami 15-inik amerlanerusunilluunniit inuusuttulimmi pilersinneqartarput, 

NUIKI-mi suliniutini atuartut minnerpaamik 15-iunissaat piumasaqaataammat. Siunnersortit 

suliniummik pilersitsisoqaleraangat kommuninik isumaqatigiissusiortarput. 

IISNNN-ip ukioq naallugu suliffiit marluk Ilinniartitaanermut aqutsisoqarfimmut 

nuunneqarumaartussattaaq atorpai. Taamaallaat akissarsianut aningaasartuutit allaffissornermut 

kontomi akilerneqassapput. Suliassanut aningaasartuutit, soorlu atorfimmut atatillugu angalanerit, 

ullormusiat, allaffeqarneq il.il. kontomit pingaarnermit, 31.07.05 Majoriaq, nuunneqartunik 

akilerneqassapput. 

Allannguutit tullinnguuttut immikkoortutut kingullertut ilanngunniarneqarput  

”Pingajussaarinninnermi konto pingaarneq manna Naalakkersuisut inuusuttunut suliniutip 

patajaallisarnissaa siunertaralugu suliassat meeqqat atuarfianut tunngasut suliffeqarnermut 

suliassaqarfimmiit ilinniartitaanermut suliassaqarfimmut nuunnissaannik kissaateqarnerinut 

atatillugu aamma inuusuttunut suliniutip patajaallisarnissaa siunertaralugu suliassat meeqqat 

atuarfianut tunngasut suliffeqarnermut suliassaqarfimmiit ilinniartitaanermut suliassaqarfimmut 

nuussinermut atatillugu ukioq naallugu sulisunut marlunnut akissarsiaqartitsinissamut ukiumut 5,9 

mio. kr.-nik ilaneqarpoq. Kontomi pingaarnermi, 31.01.01 Isumaginninnermut, Ilaqutariinnut, 

Suliffeqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoqarfik, aningaasaliissutit ukiumut 1,1 

mio. kr.-nik aamma kontomi pingaarnermi,31.07.05 Majoriaq, aningaasaliissutit ukiumut 4,8 mio. 

kr.-nik appartinneqarput." 
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73.01.10 Asiaq (Misissueqqaarnerit/Grønlands forundersøgelser) (Tapiissutitut 

aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    1.062 1,1 1,1 1,1 

Akissarsianut aningaasartuutit     1.062 1,1 1,1 1,1 

Konto pingaarneq manna NUNAGIS-ip Nuna Tamakkerlugu Pilersaarusiornermit Asiamut 

nuutsinneqarnera pissutigalugu ukiumut 1,1 mio. kr.-nik ilaniarneqarpoq. 

Allannguutit tullinnguuttut immikkoortutut kingullertut ilanngunniarneqarput  

”Pingajussaarinninnermi konto pingaarneq manna NUNAGIS-ip Nuna Tamakkerlugu 

Pilersaarusiornermit Asiamut nuutsinneqarnera pissutigalugu ukiumut 1,1 mio. kr.-nik ilaneqarpoq. 

Konto pingaarneq, 20.01.01 Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Naalakkersuisoqarfik, 

taamaaqataanik ilanngarneqarpoq." 
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Sammisaq 9 Aningaasartuuteqannginneruneq 

20.05.20 Kommuninut ataatsimoortumik tapiissutit (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     4.594 0,0 0,0 0,0 

Aningaasartuutissat allat     4.594 0,0 0,0 0,0 

Konto pingaarneq manna kontomut pingaarnermut, 20.11.70 Suliniutinut nutaanut sillimatit, 

aningaasaliissutit innuttaasunut meeralinnut, Pisortanit ikiorsiissutit pillugit Inatsisartut inatsisaat 

malillugu tapiissutisisartunut, meeqqanut tapinut atugassanngortinnissaat siunertaralugu 2025-mi 4,6 

mio. kr.-nik ilaniarneqarpoq. 
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20.11.70 Suliniutinut nutaanut sillimmatit (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     -16.800 -37,7 -33,7 -32,7 

Aningaasartuutissat allat     -16.800 -37,7 -33,7 -32,7 

Utoqqarnut inatsisissap, innarluutilinnut inatsisissap, ilisimatusarnermut inatsisissap kiisalu 

meeqqanut tapit pillugit inatsisissap qinersinissaq nallertinnagu naammassineqarsinnaannginnerisa 

kingunerisaanik taakkununnga aningaasaliissutit peerneqarput. Tullinnguullutik allassimasut 

peerniarneqarput:  

"Ilisimatusarnermut inatsisissaq nutaaq 

Ilisimatusarnermut inatsisissaq nutaaq 1 juli 2025-mi atuutilersussaq pilersaarusiorneqarpoq. 

2025-mi aaqqiissutaagallartussanik sulisoqarpoq pisortanit ikiorsiissutinik pisartagaqartut kisimik 

meeqqanut tapisiaqartartussanngorlugit, taakkulu 20.05.20 Kommuninut ataatsimut tapiissutit 

aqqutigalugit aningaasalersorneqassapput. Suliassaqarfimmi 31-mi oqaasertaliussani 

allaaserineqartutut aaqqissuusaq una massakkut aaqqissuusaareersunik nangitsineruvoq. Aningaasat 

AIS2025-p aappassaaneernerani pingajussaaneerneraniluunniit atugassanngortinneqassapput. 

Utoqqarnut inatsit 

UA2024-mi utoqqaat pillugit inatsisissatut siunnersuut nutaaq saqqummiutissasoq ilimagineqarpoq. 

Ukiumoortumik aningaasartuutissat massakkut 6 mio. kr.-ussasut eqqoriarneqarput. Taamaattorli 

ukiumi siullermi taamaallaat 3 mio. kr.-nik immikkoortitsisoqassasoq siunnersuutigineqarpoq, 

tassami inatsit 1. juli 2025-mi atuutilersussatut ilimagineqarmat.  

Inuit innarluutillit pillugit inatsit 

Inuit innarluutillit pillugit inatsisissatut siunnersuut nutaaq UKA2024-mi saqqummiunneqassasoq 

ilimagineqarpoq. Siunnersuut pinaveersaartitsiniutinik ikiorsissutinillu imaqassasoq 

ilimagineqarpoq. 2025-mi aningaasartuutit 7,9 mio. kr.-ussasut missingerneqarput, tamatuma 

kingorna aningaasartuutit  8,8 mio. kr.-nut amerleriassasut naatsorsuutigineqarlutik.  

"Aningaasaliissutissatut siunnersuutaasut paasinarsisippaat inatsit 1. juli 2025-mi atuutilertussatut 

naatsorsuutigineqartoq." 
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Suliassat kisitsisissaattut 

naatsorsuutigisat             
Suliniutit nutaat (mio.kr.-

nngorlugit)     AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

Ilisimatusarnermut inatsit                    -0,5  -1,0 -1,0 -1,0 

Aalisarneq pillugu 

Ataatsimiititaliarsuup 

isumaliutissiissutaanut 

malitseqartitsiffittut 

aalisarnermut ilinniarnerup 

pitsanngorsarneqarnera 

                      -       

Ilaqutariinnut paarsisartunut 

suliniutit 
                      -       

Meeqqanut tapiissutit 

pillugit inatsit nutaaq 
                   -8,4  -17,9 -17,9 -17,9 

Nuna tamakkerlugu 

eqqumiitsulianut 

toqqortaasiviup 

ingerlanneqarneranut 

tapiissutit 

                      -       

Meeqqat atuarfiata 

pitsaassusaanik naliliineq 
                      -       

Nuna Tamakkerlugu 

Aliasuttunik Sullissivik 
                      -       

Utoqqarnut inatsit    -6,0 -6,0 -6,0 

Inuit innarluutillit pillugit 

inatsit 
  

-7,9 -12,8 -8,8 -7,8 

Innarluutillit peqatigiiffii                       -       

Ilinniartitaanermut 

periusissiaq 
                        -          

Katillugit                    -16,8        -37,7        -33,7        -32,7  
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Sammisaq 10 Aningaasartuuteqarnerunerit 

20.05.20 Kommuninut ataatsimoortumik tapiissutit (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     55.000 0,0 0,0 0,0 

Konto pingaarneq manna 2025-mut 55 mio. kr.-nik 2025-mut kommunimut ataatsimoortumik 

tapiissuteqarnissamut isumaqatigiissutip ilaatut ilaniarneqarpoq. Suliffissarsiortunut ikiorsiissutinut 

25. mio. kr.-nit aamma siusinaartumik pensionisianut 30 mio. kr. 
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20.11.56 Missingersuutinik iluarsiineq, allaffissorneq (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    38.500 15,0 0,0 0,0 

Kontomi pingaarnermi uani aningaasaliissutit mittarfiit nutaat patsisigalugit ileqqaarutissat 

kinguartinneri pissutigalugit 2025-mi 38,5 mio. kr.-nik 2026-milu 15 mio. kr.-nik amerliniarneqarput.   

Oqaaseqatigiit tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussamut ilannguteqquneqarput:  

“Nuummi, Ilulissani Qaqortumilu nutaanik mittarfiliortiternerit malitsigisaannik ileqqaarutissat 

kinguartinneqarneri pissutigalugit kontomi pingaarnermi matumani aningaasaliissutit 2025-mi 38,5 

mio. kr.-nik 2026-imilu 15 mio. kr.-nik AIS 2025-p pingajussaaneernerani qaffanneqarput." 

Suliassami kisitsisissatut naatsorsuutigisat 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

  ---- 1.000 kr. ----  ---- mio. kr. ---- 

Mittarfiit nutaat kingunerisaannik 

sipaarutit     38.500 15,0 0,0 0,0 

Katillugit     38.500 15,0 0,0 0,0 
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24.01.01 Akileraartarnermut Aqutsisoqarfik, allaffissorneq (Ingerlatsinermut 

aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     3.250 2,3 2,3 2,3 

Akissarsianut 

aningaasartuutit     1.000 1,0 1,0 1,0 

Aningaasartuutit allat     2.250 1,3 1,3 1,3 

Kontomi pingaarnermi matumani aningaasaliissutit 2025-mi 3,3 mio. kr.-nik aammalu ukiuni 

tulliuttuni missingersuusiorfiusuni 2,3 mio. kr.-nik qaffanniarneqarput. Oqaaseqatigiit tullinnguuttut 

missingersuutinut ilanngussamut ilannguteqquneqarput: 

”Unnuisarnernut akitsuut: 

Digitalimik nalunaarsuinernik atortulersuutitigut tapersersuutinik ineriartortitsinermut 

atuutilersitsinermullu kiisalu immersuiffissanut aningaasartuutaanerusussat 0,5 aamma 1,0 mio. 

koruunit akornanniinnissaat ilimagineqarpoq. Taakku saniatigut inatsimmik aqutsinermut 

ukiumoortumik aningaasartuutit 0,3 mio. kr.-upput. Allaffissornermut ukiumoortumik 

aningaasartuutaasartut akitsuutinit isertitanik kommuninik inaarutaasumik 

naatsorsueqateqannginnermi 300.000 kr.-nik ilanngarnerisigut aningaasalersorneqassapput. Akitsuut 

nutaaq 1. januar 2026-mi atuutsilersinneqassaaq. 

Suliffeqarnermi ilanngaat: 

Suliffeqarnermi ilanngaatip ingerlaavartumik akilerneqartarnissaanut ingerlatsinermut 

allaffissornikkullu ukiumut aningaasartuutissat 2,0 mio. kr.-ussangatinneqarput, inuttaasunik 

sullissinermiinnerusoq sulisussat ukiumut marluunissaat aallaavigalugu tamatumalu saniatigut atortut 

ingerlannerinut aserfallatsaaliornerinut, pilersuisunik sullissinissamik isumaqatigiissuteqarnissanut 

eBoksilu aqqutigalugu nassiussisarnissanut aningaasartuutinut atugassat. 

Sulisunik atukkiussinermi nalunaartussaatitaaneq> 

Siunnersuutip allaffissornikkut annertuumik pisortanit aningaasartuutaanissaa 

naatsorsuutigineqanngilaq. Siunnersuut sulisitsisut nalunaaruteqartarnerisa 

naleqqussartariaqalerneranik malitseqassangatinneqarpoq, tassungalu ataasiartumik 

aningaasartuutissat 250.000 kr.-unissaat naatsorsuutigineqarluni.  

AIS 2025-p pingajussaaneernerani allanut aningaasartuutissat 2025-mi 1,0 mio. kr.-nik 

amerlineqarput, qarasaasiat aqqutigalugit nalunaaruteqartarnernut atortut pitsanngortinnissaannut 

kiisalu unnuisarnermi akitsuutinut eqqunneqartussanut immersuiffissanut atugassatut. Aaqqissuusap 

aqunneqarnissaanut 2026-miit aningaasartuutissanut allanut ukiumut 300 t. kr.-t atugassatut 

ilanngunneqarput. Allaffissornermut aningaasartuutit pineqartut kontomit pingaarnermit 24.11.28 
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Unnuisarnermi akitsuutinit (isertitatut aningaasaliissutit) ukiumoortumik nuunneqartarnissaat 

naatsorsuutigineqarpoq. 

Atatillugu Tamatuma saniatigut pingajussaaneerinninnermi allanut aningaasartuutissat 2025-mit 

ukiumut 1,0 mio. kr.-nik, akissarsianut aningaasartuutissat ukiumut 1,0 mio. kr.-nik amerlineqarput 

sulisussatullu naatsorsuutigisimasat marlunnik ilaneqarlutik, suliffeqarnermi ilanngaatip 2025-mi 

akilerneqartalernissaanut atatillugu. 

Suliffeqarfiit sulisuminnik attartortitsisarnerinut atatillugu nalunaaruteqartussaatitaanerup 

sukaterneqarneranik malitseqartumik inatsisissatut siunnersuutip UKA 2024-mi akuerineqarnerata 

kingunerisaanik aningaasartuutissat allat 2025-mi 250 t. kr.-nik amerlineqarput. Aningaasat taakku 

Akileraartarnermut Aqutsisoqarfimmi sulisitsisut nalunaaruteqarnerisa naleqqussarnissaannut 

atorneqassapput.”  

Sulisunut atuinissamut 

naatsorsuutigisat 
    AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

Pisortat       
Allat   2  2  2  2  
Sulisunut atuinerit katillugit     2  2  2  2  
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50.01.01 Aalisarnermut Piniarnermullu Naalakkersuisoqarfik (Ingerlatsinermut 

aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     2.100 2,1 2,1 2,1 

Aningaasartuutissat allat     2.100 2,1 2,1 2,1 

Immikkoortunut tapiissuteqartarnissamut kontomi pingaarnermi matumani aningaasaliissutit 2,1 mio. 

kr.-nik amerliniarneqarput.   

Oqaaseqatigiit tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussamut ilannguteqquneqarput:  

"AIS 2025-p pingajussaaneerneqarneranut atatillugu kontomi pingaarnermi matumani 

aningaasaliissutit ukiumut 2,1 mio. kr.-nik amerlineqarput.  EU-mik isumaqatigiissutip nutaap 

malitsigisaanik qaffaasoqarpoq. Ilutigisaanik kontomi pingaarnermi 50.01.17 immikkoortumi 

tapiissutinut atugassat AIS-imut sanilliullugit 2,1 mio. kr.-nik amerlineqarput.“ 
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73.04.08 Kalaallit Nunaanni Imminut pilersornerulernissap inerisarneqarnera 

(Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     8.000 0,0 0,0 0,0 

Aningaasartuutissat allat     8.000 0,0 0,0 0,0 

Konto pingaarneq manna Neqi A/S-imut immikkut aningaasaliisarnerit ingerlaannarnissaannut 2025-

mi 8 mio. kr.-nik ilaniarneqarpoq.   

Oqaaseqatigiit tullinnguuttut missingersuutinut ilanngussamut ilannguteqquneqarput:  

"Neqi A/S-imut immikkut aningaasaliisarnerit ingerlatiinnarnissaanut AIS2025-p 

pingajussaaneernerani kontomi pingaarnermi matumani aningaasaliissutit 2025-mi 8 mio. kr.-nik 

ilaneqarput." 

Suliassat kisitsisissaattut 

naatsorsuutigisat 
    AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

Imminut pilersornerup 

inerisarneqarnera   ---- 1.000 kr. ----   ---- mio. kr. ---- 

Imminut pilersornerup 

inerisarneqarneranut 

tapiissutit 

          

Kiffartuussinissamik 

isumaqatigiissut Neqi A/S 
  8.000 0,0 0,0 0,0 

Katillugit     8.000 0,0 0,0 0,0 
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Sammisaq 11 Isertitassatut missingiutini allannguinerit 

20.05.20 Kommuninut ataatsimoortumik tapiissutit (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     176.150  171,4     166,7  161,9 

Kontomut pingaarnermut matumunnga aningaasaliissutit, akileraartarnermik aaqqissuussap 

atuutsinneqalernera, suliffissarsiornermullu tapiissutinut aamma siusinaartumik utoqqalinersiutinut 

aningaasartuuteqarnerunerit pissutigalugit 2025-mi 176,2 mio. kr.-nik, 2026-mi 171,4 mio. kr.-nik, 

2027-mi 166,7 mio. kr.-nik 2028-milu 161,9 mio. kr.-nik ilaniarneqarput. Missingersuutinut 

ilanngussami allassimasut suliassanullu tabeli peerniarneqarput ukuninngalu taarserlugit: 

"Kontomut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussaqarpoq. 

2025-mut kommuninut ataatsimoortumik tapiissutit pillugit isumaqatigiissutip imarisai matumani 

kontomi pingaarnermi suliassat pillugit tabelini marlunni takuneqarsinnaapput." 

  

Isumaqatigiis

sut --- mio. kr. --- 

  2025 2026 2027 2028 

         

2024-mut isumaqatigiissut naapertorlugu 

aallaavigineqartoq 1.767.320 1.781,50 1.782,40  1.782,40  

         

1. Akinik akissarsianillu iluarsiineq 39.000 39,3 39,3 39,3 

2. Ineqarnermut tapiissutinik iluarsiineq  -4.371 0 0 0 

3. Danmarkimi Kalaallillu Nunaanni inissiinernut 

qitiusumik aningaasaliissutit 159 0 0 0 

4. 2012-imi akileraarutinik allanngortitsinerup 

atulersinnera 0 0 0 0,9 

5. Pissassarfimmiinnissamut angalanermut 

aningaasartuutit  -850 -0,9 -0,9 -0,9 

6. Pisortanit ikiorsiissutit pillugit Inatsisartut 

inatsisaat malillugu innuttaasunut meeqqanut 

tapiissutinik tigusisartunut meeqqanut tapit 4.594 0 0 0 

7. Akileraartarnermik aaqqissuusseqqinneq 158.650  153,9     149,2  144,4 

8. Siusinaartumik utoqqalinersiat pillugit inatsimmik 

nalilersuineq 30.000 0 0 0 

9. Suliffissarsiornermut tapiissutit aamma pisortanit 

ikiorsiissutit pillugit inatsit nutaaq 25.000 0 0 0 

10. Paaqqinninnersiutisiassat 5.000 5,5 5,5 5,5 

Kommuninut ataatsimoortumik tapiissutit nutaat  2.025.002 1.979,4 1.975,6 1.971,7 
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2025-mi ataatsimoortumik tapiissutit kommuninut agguataarneqarneri (1.000 kr.-

nngorlugit)  

  
Kommune 

Kujalleq 

Kommuneqarf

ik Sermersooq 

Qeqqata 

Kommu

nia 

Avannaata 

Kommuni

a, 

Kommune 

Qeqertalik 
Katillugit 

Kuuffinnik iluarsaaneq 5.676 10.184  3.947 2.163 2.669 24.639 

Innarluutilinnut 

tunngasut (2011-mi 

tunniussinermi) 52.972 167.032  86.449 92.034  51.406 449.893  

VSP aamma PPR 9.928 33.952 14.978 15.738  8.790 83.386  

Akileraarutinik 

allannguineq -1.190 -6.600 2.490 -2.233  -1.247 -8.780  

Soraarnerussutisianut 

akileraaruteqartitsineq 

- immikkoortut 21 & 

25 / UPA2016 -2.376  -26.979 -3.782 -2.922  -1.632   -37.691  

Kujallermi 

savaateqarfinni 

aqquserngit  453 0 0 0 0 453 

Nakkutilliisoqartitsineq

, Unesco 236 0 236 236 0 708 

Nunaqarfinnut 

isorliunerusunullu 

inissialiornissamut 

pilersaarut 4.293  5.859 5.246 9.180 5.160 29.738 

Ineqarnermut 

tapiissutit, 

iluarsaassinernut 

tapiissutit 1.595 2.176 1.948 3.410 1.916 11.045 

Ilaqutariinnut 

sullissivinnut 

ilaqutariinnullu 

højskolinut tapiissutit 2.114 4.782  2.158 3.206 2.505 14.765  

Atualernissamut 

piareersarnermut 

atuarfinnullu 

tunngasuni 

sanaartornerit 12.033  36.237 15.793  24.125  11.862 100.050 

Nukissiuutinut 

akigititanik 

aaqqissuusseqqinneq -2.995 -4.936 -3.086 -7.765 -4.648 -23.430 

Nammineq inissianik 

tapiissutitalimmik 

sanaartorneq 4.221 16.750 6.323 7.451 4.162 38.907   

Qarasaasiakkut 

aqutsissutinut pisortat 

ataatsimut 

immikkoortortaannut 

tapiissutit (20.50.01) -1.224   -4.856  -1.833   -2.160  -1.206   -11.279 
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2025-mi ataatsimoortumik tapiissutit kommuninut agguataarneqarneri (1.000 kr.-

nngorlugit)  

Nunaqarfinni 

isorliunerusunilu 

inuussutissarsiutitigut 

ineriartorneq  1.267 921 690 2.763 806 6.447 

Siusinaartumik 

soraarnerussutisiat 

(ataatsimoortumik 

tapiissutit 

agguaanneqartarnerattu

t agguaanneqartussat) 30.586 94.136    44.143    46.610  28.885 244.360  

Akileraartarnermik 

aaqqissuusseqqinneq 

(ataatsimoortumik 

tapiissutit 

agguaanneqartarnerattu

t agguaanneqartussat) 19.858 61.118 28.660 30.261 18.753 158.650  

Ataatsimoortumik 

tapiissutinut periuseq 118.050 363.332 170.378 179.897 111.484 943.141 

2024-mi 

agguaasseqqinneq 33.000 -90.000 5.000 19.000 33.000 0 

Kommuninut 

katillugit 288.497 663.108 379.738 420.994 272.665 2.025.002 
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20.11.51 Aaqqissuusseqqinnerit sunniutaat (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     -237.900  -237,9     -237,9     -237,9     

Aningaasat kontomit pingaarnermit matumannga akileraartarnermik aaqqissuusseqqinneq 

aningaasalersorniarlugu atugassanngortinneqassapput. Konto pingaarneq manna aningaasanut 

inatsimmit peerneqarpoq.  
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24.06.14 Sulinermut ilanngaat (Aningaasaliissutit inatsisitigut pisussaaffiusut) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     202.167 139,5 140,3 141,0 

Akileraartarnermik aaqqissuusseqqinnerup malitsigisaanik sulinermut ilanngaat annertusineqarpoq, 

taamaammallu kontomut pingaarnermut aningaasaliissutit ilaneqarlutik. Missingersuutinut 

ilanngussami oqaasertaliussaq una peerniarneqarpoq uuminngalu taarserlugu: 

"Aningaasarsianit akileraarutit pillugit Inatsisartut inatsisaata allanngortinneqarneranik Inatsisartut 

inatsisaat nr. 41, 2. december 2019-imeersoq naapertorlugu sulinermut ilanngaat tunniunneqassaaq.  

Sulinermut ilanngaat ukiuni aningaasarsiorfiusuni marlunni pissarsiassaasoq ataatsikkut 2025-p 

ingerlanerani tunniunneqassaaq. 

Ukiumut aningaasarsiorfiusumut 2024-mut sulinermut ilanngaat ataasiartumik tunniunneqassaaq. 

Taanna 2025-mi aggustip qaammataani 2024-mut inaarutaasumik naatsorsuutitigut akilerneqassaaq. 

Akiliuteqarnissamut 86,5 mio. kr.-t immikkoortinneqarsimapput. 

Ukioq aningaasarsiorfiusoq 2025 aallarnerfigalugu sulinermut ilanngaat qaammatikkaartumik 

tunniunneqartalissasoq naatsorsuutigineqarpoq, 2025-mi martsip qaammataanniit 

aallartinneqassasoq ilimagineqarluni. 

Ukiumut aningaasarsiorfiusumut 2024-mut tunngatillugu sulinermut ilanngaat imatut 

naatsorsorneqarsimavoq: 

Sulinermut ilanngaat aningaasarsianut tunngavimmut § 67 malillugu inummut ilanngaammik 

qaangiisoq aamma § 21, imm. 2 malillugu aalajangersimasumik ilanngaammut ilassutaasoq 7,0 

procentiuvoq. Sulinermulli ilanngaatip ukiumi aningaasarsiorfiusumi 2024-mi ataatsimi 10.825 

koruunit sinnersinnaanngilai. 

Sulinermut ilanngaat aningaasarsianut tunngavigineqartumut ukiumut 426.480 koruuninik 

qaangiisoq 4,5 procentinik ikilisaaffigineqassaaq. Sulinermulli ilanngaat ukiumi 

aningaasarsiorfiusumi ataatsimi 0 koruuninik minneroqqusaanngilaq.  

Ukiumut aningaasarsiorfiusumut 2025-mut sulinermut ilanngaatip qaammatikkaartumik 

tunniunneqartarnissaa imatut naatsorsorneqarsimavoq: 

Sulinermut ilanngaat aningaasarsianut tunngavimmut § 67 malillugu inummut ilanngaammik 

qaangiisoq aamma § 21, imm. 2 malillugu aalajangersimasumik ilanngaammut ilassutaasoq 17,5 

procentiuvoq. Sulinermulli ilanngaatip ukiumi aningaasarsiorfiusumi 2025-mi ataatsimi 15.750 

koruunit sinnersinnaanngilai. 
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Sulinermut ilanngaat aningaasarsianut tunngavigineqartumut ukiumut 250.000 kr.-nik qaangiisoq 6,3 

procentinik appartikkiartorneqassaaq. Sulinermulli ilanngaat ukiumi aningaasarsiorfiusumi ataatsimi 

0 koruuninik minneroqqusaanngilaq.  

Aningaasat aamma isertitanut tunngaviusumut killiliussat ukiumut aningaasanut inatsiseqarfiusumut 

procenti aaqqiissutissaq atorlugu ukiut tamaasa ulloq 1. januar naleqqussarneqartassapput, tak. 

Procenti aaqqiissutissaq aamma maannakkorpiaq aningaasarsiat pillugit Inatsisartut inatsisaat.” 
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24.10.10 Nuna tamakkerlugu akileraarut (Isertitatut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

isertitat     52.000 51,2  50,5 49,7 

Kontomut pingaarnermut matumunnga aningaasaliissutit akileraartarnermik aaqqissuusseqqinnerup 

malitsigisaanik inummut ilanngaatip qaffasinnerulernera pissutigalugu ilaneqarput. 

Missingersuutinut ilanngussami allassimasut peerniarneqarput tullinnguuttunillu taarserlugit: 

"Kontomut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussaqarpoq. 

Aningaasarsianit akileraarutit pillugit Inatsisartut inatsisaat nr. 12, 2. november 2006-imeersoq 

kingusinnerusukkut allannguuteqartinneqartoq naapertorlugu Inatsisartut pisussaapput, 

qaammatisiutit ukiuat pineqartoq sioqqullugu 15. november nallertinnagu nuna tamakkerlugu 

akileraarutissap procentia aalajangissallugu.  

Nuna tamakkerlugu akileraarut inuit isertitaasigut akilerneqartarpoq.  Nammineq aningaasarsianit 

akileraarut A-tut B-tulluunniit ingerlaavartumik akileraarutigineqartassaaq ukiup 

aningaasarsiorfiusup ukiup tulliani inaarutaasumik naatsorsuutit inaarutaasumik 

naatsorsuiffiginerisigut.   

1. januar 2024 aallarnerfigalugu nunatta karsianut isertitat erseqqissarniarlugit kontonik 

pingaarnernik marlunnik pilersitsisoqarpoq.  Kontomik pingaarnermik soraarnerussutisianit 

isertitanut pilersitsisoqarsimavoq, tassaniipput PAL-imut akileraarutit, soraarnerussutisiani 

atorunnaarsinneqarsimasuni akitsuutit kiisalu KAS-imut akileraarutit.  Taakku saniatigut 

ingerlatseqatigiiffiit akileraarutaannit, iluanaarutinit akileraarutitigut, atuinermut akileraarutitigut 

(royalty) isertitat kiisalu Danmarkimik taarsiisarnermut isumaqatigiissummit isertitat nammineq 

kontomi takuneqarsinnaassapput. 

Ukiumi aningaasanut inatsiseqarfimmi Nunatta karsiani iluanaarutit tassaapput ukiup ingerlanerani 

ingerlaavartumik akileraarutinut akiliutaagallartut, takuuk sulisunit akileraarutinit A-nut unerartitanut 

nassuiaatit aningaasanik isumakkeerneqartunik ilanngarlugit nassiunneqartut sulisitsisumit 

nassuiarneqartut kisiannili akileraarutit A-t akilerneqanngitsut ukiullu siuliani akileraarutit 

inaarneranni iluanaarutit kiisalu ukiunut aningaasarsiorfiusunut siusinnerusunut iluarsiissutit.  

Akileraartarnermi malittarisassat allannguuteqassanngippata 2025-mi akileraarutissap procentia 

inummut akileraarutitigut 126,9 mio. kr.-t missaanniit 2028-mi 134,0 mio. kr.-nut qaffakkiartornerani 

iluanaarutitut isertitaqarfiunissaa ilimagineqarpoq. 

Nuna tamakkerlugu akileraarutip 10 %-iunissaa ilimagalugu missingersuutissatut siunnersuut 

suliarineqarpoq, taamaalilluni inummut akileraarutit ingerlatseqatigiiffiillu akileraarutaat il.il. 

iluanaarutaasussatut naatsorsukkat 2025-mi 1.329 mio. koruuniussasut ilimagineqarput.  
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Suliassat kisitsisissaattut 

naatsorsuutigisat             

Isertitassanut 

tunngavigineqartut il. il.     AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

Isertitassanut 

tunngavigineqartut mio. kr.-

nngorlugit 

  -520 -548 -548 -548 

Inummut ilanngaat kr.-

nngorlugu 
  12.000 12.000 12.000 12.000 

Aningaasarsiat B-t 

akileraaruserneqanngitsut 

kr.-nngorlugit 

      

Aalajangersimasumik 

ilanngaat kr.-nngorlugu 
      

Nuna tamakkerlugu 

akileraarut %-inngorlugu 
            

 

Suliassat kisitsisissaattut 

naatsorsuutigisat             

Iluanaarutit (1.000 kr.)     AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

Ukioq manna 

ingerlaavartumik akiliinerit 
  

52.000 51.233 50.450    49.667 
Ukiuni siuliini akiliinerni 

ingerlaavartuni sinneruttut 
  

    
Kommunit aggornerisa 

avataanni nuna 

tamakkerlugu akileraarut 

  

    
Tamakkiisumik akileraarutit   

    
Inummut akileraarutit, 

inaarutaasumik 

akileraarusiineq 

  

    
Ukiut siuliini nuna 

tamakkerlugu 

akileraarummut iluarsiissutit 

  

    
Inummut/ingerlatseqatigiiffi

mmut procentitut tapeq       
Akileraarutinut akiitsunik 

isumakkeerinninneq   

 

   
Piffissaq ungasinnerusoq 

eqqarsaatigalugu 

aningaasaliissuteqarnissamut 

aningaasaateqarfik   

 

   
Ukioq manna annaasassanut 

immikkoortitat     
  

      

Oqaaseqaatit: 
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Inatsisartut Inatsisaanni nr. 26, 28. november 2016-imeersumi § 18, imm. 3, nr. 2 malillugu tamakkiisumik akileraarutinit 

isertitat immikkut ittut kingusinnerusukkut allannguuteqartumi (inatsisartut inatsisaanni § 72a aamma § 72b) piffissaq 

akiliiffissamut akiliinermilu tunngavinnut eqqarsaatigalugit erseqqinnerusumik aalajangersarneqarsimasut malillugit 

piffissaq ungasinnerusoq eqqarsaatigalugu aningaasaliissuteqarnissamut aningaasaateqarfimmut 1. januar 2019-imiit 

nuunneqassapput.  Matumani akileraartarnermut inatsit naapertorlugu ukiut tallimat kingumut iluarsiisoqarsinnaavoq, 

taamaattumik tamakkiisumik akileraarutinik piffissaq ungasinnerusoq eqqarsaatigalugu aningaasaliissuteqarnissamut 

aningaasaateqarfimmut nuussinermi inatsisitigut piumasaqaat taanna eqqarsaatigineqassaaq". 
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24.11.10 Nioqqutissanik eqqussuinermi akitsuutit (Isertitatut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

isertitat     -4.100 -8,1 -12,2 -16,3 

Akileraartarnermik aaqqissuusseqqinnerup politikkikkut allanngortinneqarnerata malitsigisaanik 

missingiineq nutaaq. 

Suliassat kisitsisissaattut 

naatsorsuutigisat             

Iluanaarutit (1.000 kr.)     AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

Sukkulaatit   
    

Imigassat 

aalakoornartortallit   -1.645 -3.263 -4.894  -6.525 

Imeruersaatit 

poortuutissallu   -999 -1.983   -2.974  -3.965 

Pilerisaarutit naqitat       
Tupanik nioqqutissiat   -1.456 -2.888 -4.332  -5.776  

Neqinik tunisassiat   
    

Qamutit motoorillit   
    

Tipigissaatit   
    

Qummoroortartut    
    

Nuuk Imeq Sodavand   
    

Sodavand   
    

Akitsuutit Immiorfeeqqat   
    

Assigiinngitsut   
    

Qularnaveeqqusiussaq   
    

Utertitassanut akiliutit   
    

Utertitassanut 

nakkutilliisumut 

nuunneqartussat   

    

Akiligassalinnit annaasanut 

immikkoortitsinerit 
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24.11.22 Sulisoqarnermut akitsuut (Isertitassatut akuersissutit)  

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

isertitat     -126.600  -126,5 -126,4  -126,2  

Kontomut pingaarnermut matumunnga aningaasaliissutit akileraartarnermik aaqqissuusseqqinnermi 

sulisoqarnermut akitsuutip qaffanneqarnerata malitsigisaanik ilaneqarput. Missingersuutinut 

ilanngussami allassimasut peeqquneqarput tullinnguuttunillu taarseqquneqarlutik: 

"Kontomut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussaqarpoq. 

Sulisoqarnermut akitsuut pillugu Inatsisartut inatsisaat nr. 10 2. november 2006-meersoq 

kingusinnerusukkut allannguuteqartoq naapertorlugu akissarsiat 1,9 %-ii sulisoqarnermut akitsuutitut 

(SA) akilerneqassaaq. 

Ilinniagaqaqqittarnerup aamma piginnaanngorsarnerup suliffeqarfeqarfiullu akornanni 

ataqatigiissaarneqarnerisa pitsaanerulersinnissaat inatsimmi siunertaavoq.  Sulisoqarnermut akitsuut 

akitsuutit allat assigalugit nunatta karsianut ilaapput.  

Sulisoqarnermut Akitsuut pillugu Inatsisartut inatsisaata allanngortinneqarneranik Inatsisartut 

inatsisaanni nr. 9, 19. november 2020-meersumi suliffeqarfiit namminersortut erninermut 

aningaasaateqarfimmut suliffeqarfiit namminersortut tapiissutaannik kontomut pingaarnermut uunga 

akileeqqusisarneq atuutsinneqalerpoq. Tamanna 2025-mi sulisitsisunut namminersortunut akissarsiat 

inernerata akitsuusiiffiusussap 0,2 procenterivaa.  

Tunngaviusumik inuussutissarsiutitigut ilinniarfinni ilinniartut kiisalu isumaginninnermi 

peqqissaanermillu ilinniarfinni ilinniartut ilinniarnerminni tapiissutisiarisartagaannut il.il. sulisitsisut 

aningaasarsiatigut aningaasartuutaannut tapiissutit pillugit Namminersorlutik Oqartussat 

aningaasartuutaannut sulisoqarnermut akitsuut ilaatigut aningaasalersueqataavoq.  Tamatuma 

saniatigut savaatilinngorniat ilinniarfianni ilinniartunut, ilinniartut suliffimmik misiliinerannut kiisalu 

suliffimmik misiliiffissaqanngikkallarnermi atuarfimmiinnermut tapisiaqartitsisoqartarpoq.  Aamma 

ilinniarsimasunik ilinniarsimanngitsunillu inuussutissarsiutitigut ilinniarfiup 

ilinniagaqaqqinnissamut nangitsiviusumillu ilinniagaqarnissamut pikkorissaasarneranut kiisalu 

pikkorissaanernut taakkununnga allaffissornermut tapiissutit matussuserneqartarput.  

 Tamatuma saniatigut sulisoqarnermut akitsuut 1%-imik qaffanneqarpoq. Sulisoqarnermut akitsuut 

taamaalilluni pisortatut sulisitsisunut tunngatillugu 0,9%-imiit 1,9%-imut, namminersortutullu 

sulisitsisunut tunngatillugu 1,1%-imiit 2,1%-imut qaffassaaq (suliffeqarfiit namminersortut 

erninermut aningaasaateqarfimmut tapiissutaat ilanngullugu). Akitsuummik qaffaanermi 

naatsorsuutigineqarpoq, 2025-miit ukiumoortumik 126 mio. kr.-t missaannik 

iluanaaruteqarnerusoqartassasoq, tamannalu akileraartarnermik aaqqissuusseqqinnerup ilaatut 

isigineqassaaq.” 
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24.11.27 Pisuussutinik iluaquteqarnermi akitsuutit (Isertitatut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

isertitat     38.111   49,4 47,9 47,9 

Raajartassiissutit ikilinerisa raajanullu akigititat apparnerisa malitsigisaannik missingiineq nutaaq.  

Missingersuutinut ilanngussani allatat peerneqarput tullinnguuttunillu taarserneqarlutik: 

"Kontomut pingaarnermut matumunnga oqaasertaliussaqarpoq. 

Kalaallit Nunaanni aalisarnermi pisarineqartut isumalluutinik atuinermut akitsuutaat pillugit 

Inatsisartut inatsisaat nr. 46, 23. november 2017-imeersoq naapertorlugu inuit ingerlatseqatigiiffiillu 

Kalaallit Nunaanni nalunaarsorsimasunik angallataatillit, avataasiorluni sinerissallu qanittuani 

raajarniarnissamut akuersissummik pigisallit, Kalaallit Nunaata imartaani, nunat allat aalisarnikkut 

oqartussaaffigisaanni nunalluunniit tamalaat imartaanni aalisartoqarsimanera apeqqutaatinnagu, 

pisami akitsuutaannik akiliissapput.  

Nunami tunisassiorfinnut tunisat akitsuutaat aamma toqqaannartumik avammut tunisaqarnissaq 

siunertaralugu pisat angallammi suliarineqartut akitsuutaat immikkoortinneqarput.   

Tunisat avataasiortunit imaluunniit sinerissamut qanittumi aalisartunit 

pisarineqarsimagaluarpataluunniit tunisat nalingisa 5 procentiannik akitsuuserneqassapput tunisat 

agguaqatigiissillugu akiisa kiilumut minnerpaamik akigititassat 8 koruuniusut qaangersimappatigit.  

Tunisinermi agguaqatigiissillugu akigititaq 8 koruuninik minneruppat tunisat kiilumut 5 oorinik 

tunngaviusumik akitsuuserneqassapput. 

Kilisaatit tunisassiortut avammut toqqaannartumik nioqqutigisaannut akitsuutigineqassapput raajat 

qalerallillu avammut nioqqutigineqartut nalingisa 5,5 procentii, saarulliit, suluppaakkat, misaqqarnat 

saarulliusaallu avammut nioqqutigineqartut nalingisa 5,0 procentii, tassa avammut nioqqutigineqartut 

kiilumut agguaqatigiissillugu akiat minnerpaamik kiilumut 12 koruuniniit kiilumut 17 koruunit 

tungaannut akeqarsimappat.  Nunanut allanut tunisat kilo-mut akiat agguaqatigiissillugu 12 

koruuniuppat imaluunniit akikinneruppat nunanut allanut tunisat kilo-mut 20 ørenik 

akitsuuserneqassapput.  Akitsuutit procentiat agguaqatigiissillugu akip 17 koruunit sinneraangagit, 

koruunip ataatsip aallartinneri tamaasa procentpointimik ataatsimik ilaneqartassaaq, 

taamaaliortoqassaarlu raajanik qaleralinnillu avammut nioqquteqarnerup nalinga 

agguaqatigiissillugu 29,01 koruunit kilomut akeqalernissaasa tungaanut, taanna 18,4 

procentinngorlugu akitsuutaassaaq aamma  saarullinnut, suluppaakkanut, misaqqarnanut 

saarulliusaanullu avammut nioqquteqarnerup nalinga 17,9 procentinik akitsuuteqalerneratut 

annertutigissalluni. 29,01 koruunit sinnerlugit akeqalerpata, akitsuutit procentiat raajanut 

qaleralinnullu 18,4 procentimi aamma saarullinnut, suluppaakkanut, misaqqarnanut saarulliusaanullu 

17,9 procentimi aalajangersimasumik tassani procentimiiginnassapput.  
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Maannakkut pisuussutinik atuinermut akitsuutit siuliani pineqartut Kalaallit Nunaanni 

ikerinnarsiortunik aalisarnermut atuutinngillat, paarlattuanilli ikerinnarsiortunik aalisarnermi 

kiilumut akitsuutit aalajangersimasut ukuupput:  

Avaleraasartuut:  

Aalisariutit Kalaallit Nunaanni najugaqartutut nalunaarsorneqarsimasut atorlugit aalisarnermi 

kiilumut  0 kr.  40 øre.  

Aalisariutit Danmarkimi, Savalimmiuni nunaniluunniit allani najugaqartutut 

nalunaarsorneqarsimasut atorlugit aalisarnermi kiilumut  1 kr  00 øre.  

Ammassassuit:  

Aalisariutit Kalaallit Nunaanni najugaqartutut nalunaarsorneqarsimasut atorlugit aalisarnermi 

kiilumut  0 kr.  25 øre.  

Aalisariutit Danmarkimi, Savalimmiuni nunaniluunniit allani najugaqartutut 

nalunaarsorneqarsimasut atorlugit aalisarnermi kiilumut  0 kr.  80 øre.  

Ammassat: 

Aalisariutit Kalaallit Nunaanni najugaqartutut nalunaarsorneqarsimasut atorlugit aalisarnermi 

kiilumut  0 kr.  15 øre.  

Aalisariutit Danmarkimi, Savalimmiuni nunaniluunniit allani najugaqartutut 

nalunaarsorneqarsimasut atorlugit aalisarnermi kiilumut  0 kr.  70 øre.  

Saarullernat:  

Aalisariutit Kalaallit Nunaanni najugaqartutut nalunaarsorneqarsimasut atorlugit aalisarnermi 

kiilumut  0 kr.  15 øre.  

Aalisariutit Danmarkimi, Savalimmiuni nunaniluunniit allani najugaqartutut 

nalunaarsorneqarsimasut atorlugit aalisarnermi kiilumut  0 kr.  70 øre.  

Kapisillit ilaat Guldlaksit:  

Aalisariutit Kalaallit Nunaanni najugaqartutut nalunaarsorneqarsimasut atorlugit aalisarnermi 

kiilumut  0 kr.  15 øre.  

Aalisariutit Danmarkimi, Savalimmiuni nunaniluunniit allani najugaqartutut 

nalunaarsorneqarsimasut atorlugit aalisarnermi kiilumut  0 kr.  70 øre.  

Nunani allani nunamiluunniit maani oqartussaasut Naalakkersuisunit pisassinneqarsimasut 

akitsuummik akiliissanngillat.   



Sammisaq 11 Isertitassatut missingiutini allannguinerit 

14 

Iluanaarutissat angissusaat procentip angissusiata il.il. saniatigut pisassiissutit amerlassusiannit, 

pisassiissutinik atuinermit, tunisassiat akuleriinnerannit, nunamut tulaanneqartut procentiannit, akinit 

aningaasallu nalingannit sunnerneqartarpoq. 

Raajanut akitsuut:  

Raajarniarnermit iluanaarutit 98.500 tonsit pisarineqarnissaannik ilimasuuteqarnermik 

tunngaveqarput. Pisarineqartussatut ilimasuutigisat 2025-mi raajartassatut pisassiissutinit 

ilimagineqartunit amerlanerupput. Tamanna peqquteqarpoq tunisassiorfiit ilaasa ukiuni siuliini 

pisassiissutaat pisassiissutit eqaatsumik atorneqartartut taaneqartartut 2025-mi 

atorluarneqarnissaannik ilimasuuteqarnermik.  

Avataasiorluni kilisaatit raajarniutit 2025-mi pisami 75 procentiinik imaani namminneq 

tunisassiaminnik avammut nioqquteqarsinnaalissapput pisaasalu 25 procentii raajanik 

tunisassiorfinnut tulaattussaatitaalissallugit. Aallaaviatigut sinerissap qanittuani kilisaatit raajarniutit 

pisatik 100 procentimik tulaattussaatitaavaat.  Taamaakkaluartoq kilisaatit raajarniutit ilaat pisami 30-

75 procentiinik imaani nammineq tunisassiarinissaannut akuersissuteqarput pisaasalu 25-70 procentii 

akornanniittut tulaattussaatitaallugit.   

2025-mi akitsuutit imaani tunisassianit tunisat nalingisa 18,4 procentiannik tulaassallu nalingisa 5 

procentiannik annertussuseqartussatut missingerneqarput.  

2022-mi aamma 2023-mi raajat avammut tunisat akii ilimagisamit malunnaatilimmik nappaatip 

Coronap aamma Ukrainemi akerleriissuteqarnerup kingunerisaannik akikilliartorsimapput.  

Raajanulli akigititat 2023-p naaneraniilli appariartorsimapput, 2021-milu appasinnerpaasimanerannit 

2024-mi kvartalit pingajuanni aatsaat taamak appasitsigalutik. 2024-mi kvartalit pingajuannisut 

2025-mi raajanut akigititat iinnassasut naatsorsuutigineqarpoq. 

Qaleralinnut akitsuut: 

Avataasiorluni qaleralinniarnermit iluanaarutit pisat 14.100 tonsiunissaannik ilimasuuteqarnermik 

tunngaveqarput.   

2025-mi avataasiorlutik kilisaatit qaleralinniutit tunisassiorsinnaanerisa procentiat 75 procentinut 

aalajangerneqarnissaa ilimagineqarpoq. Kalaallit Nunaata Kitaani. Kalaallit Nunaata Kitaanili 

pisassiissutit ilaat 100 procentimik tulaanneqartussaatitaapput, tassa imaappoq imaani 

tunisassiortoqaqqusaanngilaq. Kalaallit Nunaata Tunuani pisassiissutit tamarmik avataani 

tunisassiarineqarsinnaapput.  

2025-mi akitsuutit avataani aalisarnermi imaani tunisassiat avammut nioqqutiginerisa nalingisa 18,4 

procentiannik tulaassallu nalingisa 5 procentiannik angissuseqartussatut missingerneqarput.  

Qalerallit avammut tunineqarnerini akigititat nappaatip Coronap kingorna apparput, tamatumalu 

kingorna 2022-mi 2023-milu 2019-imisulli akeqaleqqillutik. 2024-mi kvartalit pingajuanni qalerallit 

avammut tunineqarnerini akigititat 2023-mut sanilliullugu qaffassimapput. 2025-mi avammut tunisat 

akii 2024-misulli akeqassasut naatsorsuutigineqarpoq. 
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Aalisakkanut allanut akitsuutit: 

2025-mi aalisakkanit ikerinnarsiortuunngitsunit aalisakkanilli allanit iluanaarutissatut 

naatsorsuutigineqartut saarullinnik 31.200 tonsinik, suluppaakkanik 2.600 tonsinik, misaqqarnanik 

700 tonsinik saarulliusaanillu 600 tonsinik pisaqartoqarnissaanik naatsorsuuteqarnermit 

tunngaveqarput.  

2025-mi avataasiorlutik misaqqarnanik, suluppaakkanik saarulliusaanillu aalisartut 

tunisassiorsinnaanerisa procentiat 100 procentinut aalajangerneqarnissaat ilimagineqarpoq, 

illuatungaanili saarullinnik tunisassiorsinnaanerup procentia ukiumoortumik 

aalajangersarneqartarluni.  Avataasiorluni saarulliit tulaassassat amerlassusissaat ukiumoortumik 

aamma aalajangersarneqartarput, aalisagarlu taanna kisiat aalisarnerni taakkunani tulaanneqartarpoq.  

2025-mi akitsuutit, avataasiorluni artinik allanik aalisarnerni saarulliit misaqqarnallu imaani 

tunisassiat avammut nioqqutigineranni nalingisa taama tulleriissillugit 10 procentiannik 5 

procentiannillu naleqartinneqarnissaannik missingerneqarput, taamatullu suluppaakkat 

saarulliusaallu imaani tunisassiat kiilumut 0,20 koruuninik akitsuuteqarnissaannik 

missingerneqarlutik.  Tulaanneqartut amerlassusaanni saarullinnut tulaassanut kiilumut 0,05 koruunit 

missingerneqarput.   

2025-mi ikerinnarsiorluni aalisarnermit iluanaaruteqarnissamut tunngavigineqarpoq ilimagineqarmat 

kalaallit aalisariutaannit pisarineqassasut ammassassuit 6.200 tonsit missaanniittut, saarullernat 

24.600 tonsit missaanniittut, avaleraasartuut 25.000 tonsit missaanniittut aamma nunani allamiut 

aalisariutaannit pisaqartoqassanngitsoq.  2025-mi ammassannik pisaqartoqarnissaa 

ilimagineqanngilaq. 

Aalisakkat ikerinnarsiortuunngitsut aalisakkalli allat 2024-mi avammut niuerutigineqartut akii 2023-

mut sanilliullugit apparialaarsimapput. Saarulliit avammut niuerutigineqarnerini akit 2022-mi aatsaat 

taamak qaffasitsigisimapput, tamatumali kingorna appariartulaalersimallutik. Saarullinnut akigititat 

2024-mi kvartalit pingajuanni 2023-misulli annerusumik issapput. Naatsorsuutigineqarpoq 2025-imi 

saarullinnut akigititat 2024-misulli iinnassasut.” 
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Suliassat kisitsisissaattut 

naatsorsuutigisat 
    AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

Iluanaarutit (1.000 kr.) ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Raajanut akitsuut   46.579  60,9 60,9 60,9 

Avataasiorluni qaleralinnut 

akitsuut   
-2.432 -2,4 -2,4 -2,4 

Avaleraasartuunut akitsuut   0 0,0 0,0 0,0 

Ammassassuarnut akitsuut   -44  0,0 0,0 0,0 

Ammassanut akitsuut   0 -3,0 -4,5 -4,5 

Saarullinnut akitsuut   -6.296 -6,3 -6,3 -6,3 

Suluppaakkanut akitsuut   -125 -0,1 -0,1 -0,1 

Misaqqarnanut akitsuut   435 0,4 0,4 0,4 

Saarulliusaanut akitsuut   -24 0,0 0,0 0,0 

Saarullernanut akitsuut     18 0,0 0,0 0,0 
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24.11.28 Unnuinermi akitsuutit (Isertitatut akuersissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

isertitat     0 0,0 0,0 0,0 

Konto pingaarneq manna Unnuinermi akitsuutit pillugu Inatsisartut inatsisaannik malitseqartumik 

AIS2025-mut ilanngunneqarpoq. 

"Konto pingaarneq manna nutaajuvoq. 

Unnuinermi akitsuutit pillugit Inatsisartut inatsisaat naapertorlugu inummut ataatsimut Kalaallit 

Nunaanni najugaqanngitsumut 30 kr.-nik akitsuusiisoqarpoq. Inatsisartut inatsisaat ulloq 1. januar 

2026 atuutilissaaq. 

Inatsisartut inatsisaat inini, ineeqqani, inissiani, illuni, containerini najugaqarfissiani, illuaqqani, 

tuperni assigisaannilu akiliuteqarluni unnuinernut atuuppoq. 

Akitsuummik akiliisussaatitaaneq atorunnaassaaq kvartalimi ataatsimi akitsuutip akiligassap 600 kr.-

t inorpagit, tassa unnuinernut 20-nut naapertuuttoq, aamma inummut suliffeqarfimmulluunniit 

aalajangersimasumut unnuit 21-t sinnerlugit unnuisitsinermi.  Tamatuma saniatigut inunnut nunami 

maani najugaqavissunut akitsuusiisoqassanngilaq. 

Akitsuutit ukiut tamaasa kommuninut akileqquneqartassapput, kommunillu isertitat najukkami 

nunallu immikkoortuani takornariaqarnermik inerisaanissamut taamaallaat atortassavaat, tassunga 

ilanngullugu sumiiffimminni takornariaqarnerulernerup kingunerluutigisinnaasaannik 

pakkersimaarinninnissamut. 

Aaqqissuussamik aqutsinermi aningaasartuutit matussuserniarlugit, isertitat 300 t.-nik 

appartinneqassapput, tassa sinneruttut kommuninut akiliutigineqartinnagit. Aqutsinermi 

aningaasartuutit ukiut tamaasa aaqqissuussamik aqutsisuusumut, Akileraartarnermut Aqutsisoqarfiup 

ingerlatsinermi kontuanut nuunneqartassapput .” 

Suliassat kisitsisissaattut 

naatsorsuutigisat 
    AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Unnuinermi akitsuutinit 

isertitassatut 

naatsorsuutigineqartut 

  0 -6,3 -6,3 -6,3 

Allaffissornikkut 

aningaasartuutit 
  0 0,3 0,3 0,3 

Kommuninut nuussinerit     0 6,0 6,0 6,0 
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31.03.11 Danmarkimi siusinaartumik pensionisiallit (Aningaasaliissutit inatsisitigut 

pisussaaffigisat) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

isertitat     -1.000 -1,0 -1,0 -1,0 

Allannguut tulliuttoq missingersuutinut ilanngussami immikkoortutut kingullertut 

ilannguteqquneqarpoq: 

”Konto pingaarnermut matumunnga aningaasaliissutit, missingersuutitigut nutaamik missingiinerup 

malitsigisaanik AIS 2025-p pingajussaaneerneqarnerani ukiumut 1 mio. kr.-nik 

ilanngarneqartassapput.” 
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31.03.12 Isumaginninnikkut isumannaarinerit, Inunnut Isumaginninnikkut 

isumannaallisaaneq pillugu Nunat Avannarliit isumaqatigiissutaat (Aningaasaliissutit 

inatsisitigut pisussaaffigisat) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

isertitat     1.000 1,0 1,0 1,0 

Allannguut tulliuttoq missingersuutinut ilanngussami immikkoortutut kingullertut 

ilannguteqquneqarpoq: 

”Konto pingaarnermut matumunnga aningaasaliissutit, missingersuutitigut nutaamik missingiinerup 

malitsigisaanik AIS 2025-p pingajussaaneerneqarnerani ukiumut 1 mio. kr.-nik ilaneqartassapput.” 

Suliassat kisitsisissaattut 

naatsorsuutigisat 

    AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  Amerlassusii/aningaasat 

Tapiissutinik pisartut 

amerlassusaat 
  6 6 6 6 

Aningaasat qaammammut 

agguaqatigiissillugit (kr.) 
    212 212 212 212 
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50.01.17 Aalisarneq pillugu EU-mik isumaqatigiissutit (Isertitatut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     -2.100 -2,1 -2,1 -2,1 

Kalaallit Nunaata EF-imit - massakkut EU - 1. januar 1985-imi anineranit tassungalu atatillugu 

aalisarneq pillugu  tapiliussamut ilaajunnaarnerani isumaqatigiissut naapertorlugu konto 

pingaarnermi matumani isertitat pissarsiarineqarput, piffissamut 2025-mit 2030-mut aalisarnermut 

isumaqatigiissutip tapiliussartaa nutaaq (qulingiluaannut) saqqummiunneqarpoq.  

Isumaqatigiissummi immikkoortut pingaarnerit makku pineqarput:  

1. EF-imut isumaqatigiissutinik allanngortitsineq pillugu isumaqatigiissut.  

Isumaqatigiissutinik allanngortitsinerup kingunerisaanik Kalaallit Nunaat Europamiut 

suleqatigiiffiinit pingasuusunit peqataajunnaarpoq, aamma OLT pillugu EØF-imut isumaqatigiissutip 

immikkoortuisa sisamaat Kalaallit Nunaannut tamakkiisumik atuutilerpoq.  

2. Allanngortitsinermik isumaqatigiissummut tapiliussaq.  

Taassuma atuutilerneratigut Kalaallit Nunaata aalisarfigeqatigiittarnissamut isumaqatigiissutit 

taakkununngalu tapiliussat naammaginarnerini suleqatigiiffimmut killilersugaanngitsumik 

aalisakkanik annissuisarnissaa qulakkeerneqarpoq.  

3. Aalisarnermut killissarititaasunik isumaqatigiissut.  

Taassuma atuutilerneratigut Kalaallit Nunaata aalisarfigeqatigiittarnissamut isumaqatigiissutit 

taakkununngalu tapiliussat naammaginarnerini suleqatigiiffimmut killilersugaanngitsumik 

aalisakkanik annissuisarnissaa qulakkeerneqarpoq.  

4. Isumaqatigiissummut tapiliussaq.  

Tapiliussat arfineq pingajuat piffissamut 1. januar 2021-imit 31. december 2024-mut atuuttoq 

tapiliussat qulingiluaannik piffissamut 1. januar 2025-mit 31. december 2030-mut atuuttussamik 

taarserneqarpoq.  

Tamatuma kinguneraa aalisarnerup iluani immikkoortukkaanut missingersuutitigut tapiissuteqarneq:  

Euro atorlugu akiliisoqartarpoq, taamaattumillu akiliutip nalinganut aningaasat nalingat 

apeqqutaasarluni. Akiliutit 3,2 EURO-nik ukiut tamaasa amerlatigisunik aningaasartaqartassasoq 

naatsorsuutigineqarpoq.  

Aalisarnikkut suliaqarfiit sorliit missingersuutinut tapiissutit aqqutigalugit 

aningaasalersorniarneqarnersut pillugit Namminersorlutik Oqartussat EU-mik 



Sammisaq 11 Isertitassatut missingiutini allannguinerit 

21 

isumaqatigiissuteqassapput. Tapiissutit taakku sumut atorneqartarnerannik Namminersorlutik 

Oqartussat EU-mut nalunaaruteqarnissamik pisussaaffeqarput.  

Missingersuutitigut tapiissutit taaneqartut saniatigut Kalaallit Nunaata imartaata aningaasarsiornikkut 

killissarisaata iluani EU-mut pisassiissutinut Kalaallit Nunaat ukiumoortumik akiliutinik 

pissarsiaqartarpoq. EU-p pisassiissutinut ukiumut akiliutigisartagai konto pingaarneq 51.02.02 

Aalisarsinnaatitaassutinik tunisinermi takutinneqarput.   

AIS2025-p pingajussaaneerneqarnerani kontomut pingaarnermut matumunnga aningaasaliissutit 

2025-mi 2,1 mio. kr.-nik ilaneqarput, EU-mik isumaqatigiissummut tapiliussaq nutaaq pissutigalugu. 

Kontomut pingaarnermut 50.01.01-mut aningaasaliissutit aalisarnermut nakkutilliinissamik 

aqutsinermut aningaasaliissutit 2,1 mio. kr.-t amerlaqatigai, EU-mik isumaqatigiissut takuuk.”  
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51.02.02 Aalisarsinnaatitaassutsinik tunisineq (Isertitatut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     -5.000 -5,0 -7,1 -7,1 

Kalaallit Nunaata EF-imit - maannakkut EU-mit - 1. januar 1985-imi anineranut atatillugu 

isumaqatigiissut, kingullermillu isumaqatigiissutip atsiorneranut - aalisarnermut tapiliussat 

qulingiluaat - atatillugu isertitat saqqummerput.  

Isumaqatigiissutit taaneqartut immikkoortunik pingaarnernik makkuninnga imaqarput:  

1. EF-imut isumaqatigiissutinik allanngortitsineq pillugu isumaqatigiissut.  

Isumaqatigiissutinik allanngortitsinerup kingunerisaanik Kalaallit Nunaat Europamiut 

suleqatigiiffiinit pingasuusunit peqataajunnaarpoq, aamma OLT pillugu EØF-imut isumaqatigiissutip 

immikkoortuisa sisamaat Kalaallit Nunaannut tamakkiisumik atuutilerpoq.  

2. Allanngortitsinermik isumaqatigiissummut tapiliussaq.  

Taassuma atuutilerneratigut Kalaallit Nunaata aalisarfigeqatigiittarnissamut isumaqatigiissutit 

taakkununngalu tapiliussat naammaginarnerini suleqatigiiffimmut killilersugaanngitsumik 

aalisakkanik annissuisarnissaa qulakkeerneqarpoq.  

3. Aalisarnermut killissarititaasunik isumaqatigiissut.  

Taassuma atuutilerneratigut Kalaallit Nunaata aalisarfigeqatigiittarnissamut isumaqatigiissutit 

taakkununngalu tapiliussat naammaginarnerini suleqatigiiffimmut killilersugaanngitsumik 

aalisakkanik annissuisarnissaa qulakkeerneqarpoq.  

4. Isumaqatigiissummut tapiliussaq.  

Isumaqatigiissummut tapiliussat qulingiluaat 1. januar 2025-miit 31. december 2030-mut atuutissaaq. 

Tapiliussap taassuma kingunerissavaa aalisarsinnaanermut pisinnaatitaaffinnut kalaallit killeqarfiisa 

iluanni EU-mut tunniunneqartunut akiliuteqartoqartassammat kiisalu umiarsuaatileqatigiinnit 

aalisarsinnaanermut pisassiissutinut akuersissummik tunineqartunut akiliuteqartitsinikkut:  

Tapiliussaq naapertorlugu imatut akiliuteqartoqartassasoq naatsorsuutigineqarpoq:  

2025 - 2026:  

EU-mit akiliutit - 14,1 mio. EUR imaluunniit 105,2 mio. kr.  

Naalagaaffiit ilaasortaasut umiarsuaatileqatigiiffiisa akuersissutinut akiliutaat - 3,6 mio. EUR 

imaluunniit 26,6 mio. kr.  
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Euro atorlugu akiliisoqartarpoq, taamaattumillu akiliutip nalinganut aningaasat nalingat 

apeqqutaasarluni. Aalisarsinnaatitaanermut akiliutip angissusianut EU-mut pisassiissutigineqartut 

aamma aalisakkap isumaqatigiissutigineqartup nalinga akeqqatigisarpaa.  

Uumassusilerinikkut siunnersuineq ukiumit ukiumut apeqqutaatillugu amerlassusiliinerit 

nikerarsinnaapput, siunnersuineq pisarineqarsinnaasut tamarmiusut  aalajangersarnissaanut 

pisassiissutinullu Kalaallit Nunaata EU-mut neqeroorutiginnissinnaasaanut 

pingaaruteqarsinnaasarmata.  

Aalisarsinnaanermut piginnaatitsissutip akilernissaata saniatigut Kalaallit Nunaat aamma ukiumut 

EU-miit tapiiffigineqartarpoq, soorlu tamanna konto pingaarnermi 50.01.17-mi, EU-mik 

Aalisarnissamik isumaqatigiissutit-,ni, takuneqarsinnaasoq.   

2025-mut aningaasanut inatsisissatut siunnersuutip pingajussaaneerneqarnerani, kontomut 

pingaarnermut matumunnga aningaasaliissutit 2025-mi aamma 2026-mi  5 mio. kr.-nik 

amerlineqarput kiisalu 2027-mi aamma 2028-mi 7,1 mio. kr.-nik amerlineqarlutik. Amerleriaatit 

tapiliussaq nutaaq malippaat, EU-mik piffissamut 2025-2030-mut atuuttussamik 

isumaqatigiittoqarnikuummat.   
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Sammisaq 12 aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissut 

20.11.50 Ingerlatsinermut sillimmatit (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    4.500 0,0 0,0 0,0 

Konto pingaarnermut matumunnga aningaasaliissutit 2025-mi 4,5 mio. kr.-inik ilaqquneqarput, 1992-

ip kingorna pinngitsaaliissummik naartunaveersaasersorneqarsimasunut taarsiissuteqarnermi 

atugassanut aningaasatigut atugassarititaasut immikkoortinneqarnissaat pillugu 2025-mut 

aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut.  

Tullinnguuttumi allassimasut missingersuutinut ilanngussamut ilannguteqquneqarput: 

”Konto pingaarneq manna aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissutip ilagisaatut aningaasanut 

inatsisissatut siunnersuutip pingajussaaneerlugu suliarineqarnerani 1992-ip kingorna 

pinngitsaaliissummik naartunaveersaasersorneqarsimasunut taarsiissuteqarnermi atugassanut 

aningaasatigut atugassarititaasut immikkoortinniarlugit 2025-imi 4,5 mio. kr.-inik ilaneqarpoq.” 
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20.11.56 Missingersuutinik iluarsiineq, allaffissorneq (Ingerlatsinermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri      
      AS 2024 M 2025 M 2026 M 2027  

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     -15.000 -15,0 -15,0 -15,0 

2025-mut aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut konto pingaarnermut 

matumunnga aningaasaliissutit ilanngaanikkut missingersuutinik iluarsiinermut atugassanik ukiumut 

15 mio. kr.-inik ilanngarniarneqarput.   

Tullinnguuttumi allassimasut missingersuutinut ilanngussamut ilannguteqquneqarput: 

”Konto pingaarneq manna aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissutip ilagisaatut aningaasanut 

inatsimmut siunnersuutip pingajussaaneernerani ilanngaanikkut missingersuutinik iluarsiinermut 

atugassanik ukiumut 15 mio. kr.-inik ilanngaaffigineqartassaaq.” 

Tamanut assigiimmik sipaarniarneq  

Aningaasaliissutit 15 mio. kr.-iusut immikkoortinneqarput, ukiumut sipaaruteqarnernut 

atugassiissutissaasut. 2025-mi 1. februar nallertinnagu tamanna ilassutitut aningaasaliissuteqarnikkut 

pissaaq. 2026-mi ukiunilu tulliuttuni AIS 2026 aqqutigalugu taakku atugassiissutaassapput.” 
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20.11.70 Nuussinissanut sillimmatit (Sanaartornermut aningaasaliissutit)  

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    35.000 31,0 19,0 5,0 

2025-mut Aningaasanut Inatsisip ilagisaatut konto pingaarneq manna 2025-mi 35 mio. kr.-nik, 2026-

mi 31 mio. kr,-nik, 2027-milu 19 mio. kr.-nik kiisalu 2028-mi 5 mio. kr.-nik ilaneqarnissaa 

siunnersuutigineqarpoq. Ilassutaasut suliniutinut arlalinnut tullinnguuttumi suliassat pillugit tabelimi 

allassimasunut agguarneqassapput.  

Tullinnguuttumi allassimasut missingersuutinut ilanngussanut ilannguteqquneqarput: 

”Kontumi pingaarnermi matumani aningaasaliissutit aningaasanut inatsimmut isumaqatigiissutip 

ilagisaattut aningaasanut inatsimmut siunnersuutip pingajussaarneernerani 2025-mi 35 mio. kr.-nik, 

2026-mi 31 mi. kr.-nik, 2027-mi 19 mio. kr.-nik kiisalu 2028-mi 5 mio. kr.-nik ilaneqarput. 

Ilinniartitsinermi atortunut pitsaanerusunut immikkullu atuartitsinermut tapiisutit 

2025-mut aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut meeqqat atuarfianni 

ilinniartitsinermi atortunut pitsaanerusunut immikkullu atuartitsinermut tapiissutitut atugassat 5 mio. 

kr.-t  konto pingaarnermut matumunnga immikkoortinneqarput. 

Aallarnisaasunut tapiissutit 

2025-mut aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut aallarnisaasunut tapiissutitut 

atugassat 2025-mi 2026-milu 5 mio. kr.-t kiisalu 2027-mi 3 mio. kr.-t konto pingaarnermut 

matumunnga immikkoortinneqarput. 

Suliniutinut peqqinnissaqarfimmut tunngasunut sillimmatit 

2025-mut aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut, ilatigut peqqinnissamut 

tunngatillugu politikikkut isumaqatigiissutip malitsigisaanik suliniutinut peqqinnissaqarfimmut 

tunngasunut sillimmatinut atugassat 2025-mi 2026-milu 5 mio. kr.-t kiisalu 2027-mi 3 mio. kr.-t konto 

pingaarnermut matumunnga immikkoortinneqarput. 

Suliniutit angajoqqaanut sammitinneqartut 

2025-mut aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut, meeqqat angerlarsimaffiup 

avataanut inissinneqartartut ikilisarniarlugit suliniutinut angajoqqaanut sammitinneqartunut atugassat 

2025-mi 2026-milu 5 mio. kr.-t kiisalu 2027-mi 3 mio. kr.-t konto pingaarnermut matumunnga 

immikkoortinneqarput. 

Arctic Circle Racemut tapiissutit 
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2025-mut aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut Arctic Circle Racemut 

tapiissutinut atugassat 2025-mi 2026-milu 500.000 kr.-t konto pingaarnermut matumunnga 

immikkoortinneqarput. 

Tusilartunik isumasioqatigiissitsinissaq 

2025-mut aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut Tusilartunik 

isumasioqatigiissitsinissamut atugassat 2025-mi 2026-milu 500.000 kr.-t konto pingaarnermut 

matumunnga immikkoortinneqarput. 

 

§21 Kommissioni 

2025-mut aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut §21 Kommissionimi 

kommissionimullu tunngatillugu suliaqartoqarnissaanut atugassat 2025-mi 2 mio. kr.-t konto 

pingaarnermut matumunnga immikkoortinneqarput. 

Timersornerup atorneqarnerunissaa 

2025-mut aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut Kalaallit Nunaanni 

timersornerup atorneqarnerunissaanut atugassat 2025-mi 2026-milu 10 mio. kr.-t, 2027-mi 2028-milu 

5 mio. kr.-t konto pingaarnermut matumunnga immikkoortinneqarput. 

Nunatta Katersugaasivia Allagaateqarfialu 

2025-mut aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut Nunatta Katersugaasivianut 

Allagaateqarfianullu atugassat 2025-mi 2 mio. kr.-t konto pingaarnermut matumunnga 

immikkoortinneqarput.  
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Suliassami kisitsisissatut 

naatsorsuutigisat 
            

Suliniutit nutaat (mio.kr.-

nngorlugit) 
  AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

Meeqqat atuarfianni 

ilinniartitsinermi atortunut 

pitsaanerusunut immikkullu 

atuartitsinermut tapiisutit 

    5,0 5,0 5,0 0,0 

Aallarnisaasunut tapiisutit   5,0 5,0 3,0 0,0 

Peqqinnissamut tunngatillugu 

politikikkut isumaqatigiissutip 

malitsigisaanik 

peqqinnissaqarfimmut 

tunngatillugu suliniutinut 

sillimmatit 

  5,0 5,0 3,0 0,0 

Inissiisarnerit ilaatigut 

pinngitsoortinniarlugit 

suliniutit angajoqqaanut 

sammitinneqartut 

  5,0 5,0 3,0 0,0 

Arctic Circle Racemut 

tapiissutit 
  0,5 0,5 0,0 0,0 

Tusilartunik 

isumasioqatigiissitsineq  
  0,5 0,5 0,0 0,0 

§21 Kommissionimi 

kommissionimullu 

tunngatillugu 

suliaqartoqarnissaanut 

aningaasaliissutit. 

  2,0 0,0 0,0 0,0 

Timersornerup 

atorneqarnerunissaa. (8+2) 
  10,0 10,0 5,0 5,0 

Nunatta Katersugaasiviani 

Allagaateqarfianilu 

toqqorsivinnik 

pitsanngorsaaneq 

    2,0 0,0 0,0 0,0 

 Katillugit     35,0 31,0 19,0 5,0 
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31.02.06 Inuit Pisinnaatitaaffiinut Kalaallit Nunaata Siunnersuisoqatigiivi (Tapiissutitut 

aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    1.000 1,0 1,0 1,0 

2025-mut aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut Inuit Pisinnaatitaaffiinut 

Kalaallit Nunaata Siunnersuisoqatigiivinut atugassatut konto pingaarnermut matumunnga 

aningaasaliissutit ukiumut 1 mio. kr-nik ilaneqartassapput.  

Tullinnguuttumi allassimasut missingersuutinut ilanngussamut ilannguteqquneqarput: 

”Konto pingaarnermut matumunnga Kalaallit Nunaata Siunnersuisoqatigiivinut atugassatut 

aningaasaliissutit, aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut aningaasanut 

inatsimmut siunnersuutip pingajussaaneernerani ukiumut 1 mio. kr-nik ilaneqarput.” 
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40.95.01 Eqqumiitsuliornermut kulturimut tapiissutit allat (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    600 0,6 0,6 0,6 

Kalaallit atuakkiaasa nutserlugit saqqummersittalernissaanut tapiissutitut aammalu timersortartut 

kulturikkullu suliaqartartut angalanerinut tapiissutissanut atugassatut kontomi pingaarnermi uani 

aningaasaliissutit, aningaasanut inatsisissamut isumaqatigiissutit ilaattut, ukiumut   600.000 kr.-inik 

amerlineqarnissaat qinnutigineqarpoq.  

Tullinnguuttumi allassimasut missingersuutinut ilanngussamut ilannguteqquneqarput: 

”Kontomi pingaarnermi matumani, aningaasanut inatsisissatut siunnersuutip pingajussaaneernerani 

isumaqatigiissutigineqartut ilaattuut, aningaasaliissutit ilaneqarput Kalaallit atuakkiaasa nutserlugit 

saqqummersittalernissaanut ukiumut 300.00 kr.-it tapiissutissatut kiisalu timersortartut kulturikkullu 

suliaqartartut angalanerinut ukiumut 300.000 kr.-it tapiissutissatut." 

Suliassat kisitsisissaattut 

naatsorsuutigisat 

    AS 2025 M 2026 M 2027 M 2028 

---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Kulturi pillugu atuagassianut, 

E.P.I.-mut, Ataatsimut 

peqatigiiffimmut Inuit-mut 

kulturilu pillugu suliniutinut 

allanut tapiissutigineqartut             

Namminersorlutik Oqartussat 

kulturimut aningaasaliissutaat       
Kulturimik sulialinnut 

aningaasaliissutit       
Filmiliorneq  

     
Nipilersuusiornernut 

tapiissutit       
Eqqumiitsuliortunut 

timersornermik 

aaqqissuussanut angalanermut 

aningaasartuutinut tapiissutit    300 0,3 0,3 0,3 

Atuakkat kalaallisut allatat   300 0,3 0,3 0,3 

Qimussimik sukkaniunneq        
Kalaallit Nunaanni 

Eqqumiitsuliornermut 

Aningaasaateqarfik        
E-sport       
Ataqqinninniutitut 

tunniuttakkat       
Katillugit     600 0,6 0,6 0,6 
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40.95.05          Nunatta Isiginnaartitsisarfia (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    2.000 2,0 2,0 2,0 

Nunatta Isiginnaartitsisarfianut angalanernut tapiissutitut atugassatut konto pingaarnermut 

matumunnga aningaasaliissutit, aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut 

aningaasanut inatsimmut siunnersuutip pingajussaaneernerani ukiumut 2 mio. kr-nik ilaneqarniarput.  

Tullinnguuttumi allassimasut missingersuutinut ilanngussamut ilannguteqquneqarput: 

”Nunatta Isiginnaartitsisarfianut angalanernut tapiissutitut atugassatut konto pingaarnermut 

matumunnga aningaasaliissutit, aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut 

aningaasanut inatsimmut siunnersuutip pingajussaaneernerani ukiumut 2 mio. kr-nik 

ilaneqartassapput.” 
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50.01.20          Aalisarneq piniarnerlu (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    1.000 1,0 1,0 1,0 

Tunumi aalisarnermik ineriartortitsineq ingerlateqqinniarlugu konto pingaarnermut matumunnga 

aningaasaliissutit 2025-mut aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut ukiumut 1 

mio. kr-nik ilaneqarniarput.  

Tullinnguuttumi allassimasut missingersuutinut ilanngussamut ilannguteqquneqarput: 

”Tunumi aalisarnermik ineriartortitsineq ingerlateqqinniarlugu konto pingaarnermut matumunnga 

aningaasaliissutit 2025-mut aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut ukiumut 1 

mio. kr-nik ilaneqartassapput.” 
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64.20.07 Inuit Circumpolar Council (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    500 0,5 0,5 0,5 

Inuit Circumpolar Councilimut atugassatut konto pingaarnermut matumunnga aningaasaliissutit 

ukiumut 2025-mut 2025-mut aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut ukiumut 

500.000 kr.-nik ilaneqarniarput.  

Tullinnguuttumi allassimasut missingersuutinut ilanngussamut ilannguteqquneqarput: 

”Inuit Circumpolar Councilimut atugassatut konto pingaarnermut matumunnga aningaasaliissutit 

2025-mut aningaasanut inatsisissaq pillugu isumaqatigiissutip ilaatut ukiumut 500.000 kr.-nik 

ilaneqartassapput.” 
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73.04.02 Ineriartortitsinermut tapersiissutit, nunalerineq (Tapiissutitut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit 

immikkoortiterneri       
      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit 
    1.000 0,0 0,0 0,0 

Manna konto pingaarnermi 2025-mut aningaasanut inatsisissatut isumaqatigiissut naapertorlugu 

2025-mi 1 mio. kr.-nik savaateqarnermut nunalerinermullu traktorinut atugassanik 

qaffaasoqarniarpoq. 

Oqaasertat tulliuttut ilanngunnissaat siunnersuutigineqarpoq: 

”Manna konto pingaarnermi 2025-mut aningaasanut inatsisissatut isumaqatigiissutip 

pingajussaaneerneqarnera naapertorlugu 2025-mi 1 mio. kr.-nik savaateqarnermut nunalerinermullu 

traktorinut atugassanik qaffaasoqarpoq. Anigaasaliissutinik qaffaaneq Naalakkersuisut maj 2024-mi 

nalunaarusiaanut attuumassuteqarpoq:  ”Nunalerinerup iluani piginnaasassat pisariaqartinneqartut: 

Nunatsinni nunalerinermik ilinniarfeqarnissamik pisariaqartitsinermik misissueqqissaarneq kiisalu 

inuussutissalerinermut ilinniarfiup nutarterneqarnissaanik naliliineq”. Nalunaarummi allaqqavoq 

Upernaviarsuup illuutai nungullarnikuusut. Naalakkersuisut tamanna tunngavigalugu 2025-p 

ingerlanerani suliniummik attuumassutilimmik aalajangiinissaat naatsorsuutaavoq. ” 
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80.00.01 Nuussinissanut sillimmatit (Sanaartornermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     -84.500 -28,0 -12,7 4,0 

2025-mut aningaasanut inatsimmi immikkut ittumik inissialiornermut aningaasaliissutissat pillugit 

isumaqatigiissummut ilaasumik konto pingaarneq manna 2025-mi 84,5 mio. kr.-nik, 2026-mi 28 

mio.kr.-nik, 2027-mi 12,7 mio.kr.-nik ikilisaaffigineqassasoq aamma 2028-mi 4 mio.kr.-nik 

amerlanerusunik aningaasaliiffigineqassasoq qinnutigineqarpoq.  

Tullinnguuttumi allassimasut missingersuutinut ilanngussamut ilannguteqquneqarput: 

”Inatsisissatut siunnersuutip pingajussaanneerneqarnerani 2025-mut aningaasanut inatsimmi 

immikkut ittumik inissialiornermut aningaasaliissutissat pillugit isumaqatigiissummut ilaasumik 

konto pingaarneq manna 2025-mi 84,5 mio. kr.-nik, 2026-mi 28 mio.kr.-nik, 2027-mi 12,7 mio.kr.-

nik ikilisaaffigineqassasoq aamma 2028-mi 4 mio.kr.-nik amerlanerusunik 

aningaasaliiffigineqassaaq. 

Inissialiortiterneq 

2025-mut aningaasanut inatsit pillugu isumaqatigiissutip ilagisaatut kontomi pingaarnermi matumani 

ukiumut 15 mio. kr.-t immikkoortinneqarput. 

Nuummi ilinniartut ineqarfiisa nalinginnaasut sanaartorneqarneri 

2025-mut aningaasanut inatsit  pillugu isumaqatigiissummut ilagisaatut konto pingaarneq manna 

2025-mi 71,5 mio. kr.-nik, 2026-mi 63 mio.kr.-nik, 2027-mi 46,7 mio.kr.-nik ikilisaaffigineqassaaq, 

Nuummi ilinniartut ineqarfiisa sanaartorneqarnerat piviusunngortinniarlugu kontomut pingaarnermut 

80.00.02 Inuiaqatigiit aningaasaqarnerannut iluaqutaasussamik aningaasaliinerit 

aningaasalersorniarlugit. 

Aningaasaliissutit nalimmassarneqarneri 

2025-mut aningaasanut inatsit  pillugu isumaqatigiissummut ilagisaatut konto pingaarneq manna 

2025-mi 28 mio. kr.-nik amerlanerusunik aningaasaliiffigineqarpoq, 2026-mi 20 mio. kr.-inik, 2027 

19 mio. kr.-inik aamma 2028-mi 11 mio. kr.-inik ikilileriffigineqarluni. 

Taakkua missingersuusiornermi aningaasanut inatsimmi piffissarititaasut ukiut tamaasa 

malinneqarneri qulakkeerpaat.” 
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80.00.02 Inuiaqatigiit aningaasaqarneranut iluanaarutissanngorlugit aningaasaliissutit 

(Sanaartornermut aningaasaliissutit) 

Missingersuutit immikkoortiterneri 

      AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Ilanngaaseereerluni 

aningaasartuutit     71.500 63,0 46,7 0,0 

Konto pingaarneq manna 2025-mut aningaasanut inatsimmut ilaasumik immikkut ittumik 

inissialiornerit amerlineqarnissaannut aningaasaliissutit pillugit isumaqatigiissummut ilaammat 

2025-mi 71,5 mio. kr.-nik, 2026-mi 63 mio.kr.-nik aamma 2027-mi 46,7 mio. kr.-nik  

amerlanerusunik aningaasaliiffigineqassasoq qinnutigineqarpoq.  

Kommunit Namminersorlutillu Oqartussat missingersuutaat naatsorsuu taallu pillugit Inatsisartut 

Inatsisaanni § 2 imm. 3 naapertorlugu kinguneqaataasinnaasunik nalilersuinerup kingorna 

inuiaqatigiit aningaasaqarnerata tamarmiusup iluanaarutissarisinnaasaannik naliliisoqartillugu 

inissialernermut, inuussutissarsiortut imaluunniit attaveqaatit pillugit suliniutaannut 

aningaasaliissutit ilanngunneqanngitsoorsinnaapput. Kontoni pingaarnerni immikkut ittumik 

aningaasartuutissat akuerineqartut takuneqarsinnaassapput, taamaalilluni aningaasartuutit allat 

aningaasanut inatsimmi immikkoortillugit inissinneqassallutik. 

Suliniut 52.123 Ilinniartut ineqarfii nalinginnaasut, Immikkoortoq 2, Nuuk pingaarnertut kontomit 

84.40.15-mit pingaarnertut kontomut matumunnga Ilinniartut ineqarfiinut nuunneqassapput, 

taamaalilluni missingersuutit teknikkikkut suliarineqarneri aqunneqarnerilu eqqarsaatigalugit suliniut 

nutaamik suliniutitut normoqalissaaq.  

Tullinnguuttumi allassimasut missingersuutinut ilanngussanut ilannguteqquneqarput: 

"Konto pingaarneq manna nutaajuvoq.  

Kommunit Namminersorlutillu Oqartussat missingersuutaat naatsorsuu taallu pillugit Inatsisartut 

Inatsisaanni § 2 imm. 3-p suliniutit aalajangersimasut missingersuusiornermi arlalinnik 

tunngavilersorlugit mininneqarsinnaaneri periarfissippai.  

Suliniutip ataatsip aningaasaliiffigineqarnissaanik aalajangersimasumik nalilersuisoqareernera 

tunngavilersuutinut ilaasartut makkuupput;  

aningaasaliissutit inuiaqatigiit aningaasaqarnerinut iluanaarutaasumik takuneqarsinnaappat. 

Suliniutip immikkut ittumik allaaserineqarnerata saqqummiunneqarnera aallaavigalugu inuiaqatigiit 

aningaasaqarnerannut sunniutissaanik misissueqqissaartoqassaarneq aallartinneqassaaq. Tamatuma 

kingunerisaanik suliniut piviusunngortissinnaajumallugu periarfissanik suliniuteqartoqassaaq. 

Periarfissaqannginnermut tamanna attuumassuteqarpoq, taamaalilluni suliniut 

piviusunngorsinnaanani. Inuiaqatigiit aningaasaqarnerannut kinguneqataasinnaasut pillugit januar 

2024-mi nalilersuinerit ilitsersuutaat atuuttoq naapertorlugu nalilersuisoqarpoq.  
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Suliniutit inuiaqatigiit aningaasaqarneranni iluanaarutaasinnaasutut nalilerneqarpata aamma taakkua 

Inatsisartuni akuersissutigineqassappata, aningaasartuutit missingersuutit missingersuusiornermi 

piumasaqaatinut ilaatinneqassanngillat, Kommunit Namminersorlutillu Oqartussat missingersuutaat 

naatsorsuu taallu pillugit Inatsisartut Inatsisaanni § 2 imm. 3, takuuk: 

Imm. 2. Missingersuutit oqimaaqatigiissinneqarnissaannik piumasaqaat imm. 1-imi pineqartoq 

naammassineqarsimassaaq, kommunip ukiumoortumik missingersuutaanni, ukiunut tulliuttunut 

missingersuutai ilanngullugit imaluunniit Namminersorlutik Oqartussat aningaasaqarnermut 

inatsisaata ukiunut tulliuttunut missingersuutaanni: 

1)  kommunip ukiumoortumik missingersuutaani imaluunniit Namminersorlutik Oqartussat 

aningaa sanut inatsisaanni isertitat, ingerlatsinerit sanaartornerillu nalinginnaasut inerneri 

tamarmiusut ukiut sisamat ingerlaneranni amigartoorfiunngippata, 

2)  kommunit imaluunniit Namminersorlutik Oqartussat ingerlatsinermut aningaasartuutaat 

tamarmi usut ukiumut annerpaamik 1,5 procentinik qaffassimappata aamma ukiut sisamat 

ingerlaneranni qaffariaataat annerpaamik 2,00 procentiuppat, aamma  

SULINIUTIT AALLARTINNEQAREERSUT: 

 
Suliniutinik immikkoortiterinerit mio. kr.-

nngorlugit       

Suliniutip 

nr. Suliap taaguutaa Sumi AS 2025 M 2026 M 2027  M 2028 

52126 Ilinniartut Ineqarfii 

Nalinginnaasut, 

Nuuk, 

Immikkoortoq 2 

Nuuk 

71,5 63,0 46,7 0,0 

 

Nuuk 

52.126 Ilinniartut inaat nalinginnaasut, Nuuk, Immikkoortoq 2 

Suliniut ’Ilinniartut inaat nalinginnaasut’ ilinniartut inaat nalinginnaasut sisamaapput, tamakku 

immikkoortunut pingasunut agguataagaapput. Illoqarfinni pingaarnertut ilinniagaqarfiusuni tallimani 

Ilulissani, Aasianni, Sisimiuni, Qaqortumi aamma Nuummi ilinniartut ineqarfiinik naammattunik 

amerlassusilinnik qulakkeerinninnissaq suliniummi siunertarineqarpoq.  

Ilinniartut inaannik nalinginnaasunik suliniutip illoqarfinni ilinniartoqarfiusuni maannakkut 

ilinniartut inaannik aamma siunissami pisariaqartinneqarumaartut (Immikkoortoq 1) 

akuersaarnissaannut qulakkeerniarpaa (Immikkoortut 2 aamma 3). Siunissami ilinniartut inaannik 

pisariaqartitsiumaarnerit ullumikkut ilinniartitaanissanik neqerooruteqartarnernik tunngaveqarput 

siunissamilu qanoq innissaannik naatsorsuutiginniffiullutik, tassa imaappoq allannguinerit 

amerliliinerillu akuerineqarsimasut. 

Illuliat sisamat ilutsimik ”Inissiaq +/++”katillugu nunaminertamik 4.544 m2-mik atuisussaq kiisalu  

Kongevejimi B-422-p, B-270-p, B-380-p isaterneqarnissaannik suliariumannittussarsiuussisoqarpoq. 
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Ilinniartut inaata ilusia ”Bolig +/++” taanna inissianik minnerusunik aamma ilinniartunit aappalinnit 

imaluunniit ilaqutariinnit atorneqartussatut ilusilersugaapput atorneqassasutullu naatsorsuutaallutik. 

Sanaartukkat sisamat katillutik ilinniartunut inissianik 52-inik ineqassapput, taakkua katillutik 224-

nik siniffittaqassapput. 

Kisitsisit atorlugit uuttuilluni misissueqqissaarneq tunuliaqutaralugu Nuummi ilinniartut ineqarfii 

nutaat Nuup inuiaqatigiillu kalaallit tamarmiusumik piujuartitsisumik ineriartornerinut pitsaasumik 

sunniuteqarnissaa naatsorsuutigineqarpoq, tassami inuuniarnikkut avatangiisitigullu piujuartitsinermi 

uuttuutit kiisalu nunap immikkoortuini nunalu tamakkerlugu ineriartornermi ilimagisat 

eqqarsaatigineqarput.  

Sanaartornerup naammassineqarneraniit ukiut 50-it kingorna inuiaqatigiinni sunniutit 

katersuussimasut ilanngaateqareerluni maannakkut nalingi 25 mio. kr.-inngorsimassapput. 

Inuiaqatigiinni aningaasaqarnikkut isiginninnermit isigalugu periuseq malillugu pilersaarut 2073-

2074-ip akornanni imminut akilersimassaaq, tassa imaappoq ilinniartut ineqarfiisa naammassillugit 

sanaartorneqarnerisa ukiut 46-t missaasa kingorna. 

Suliap aallartiffissaa: 2023 Atulersinnissaa: 2027 

” 


